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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Master Profesional né “Shkenca Penale” ofruar nga

Universiteti Privat ""Albanian University"

Nr.

IAL aplikues:

Universiteti Privat “Albanian
University”

Njésia bazé q& e ofron:

Departamenti i Shkencave

- Juridike

3 Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional n& “Shkenca
Penale”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 597, daté 28.05.2009

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: Vendim Senati Nr.6, daté
28.02.2018

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.703, daté 19.08.2019

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré&: Vendim Nr. 25 daté 12.04.2019

8 | Cikli i studimit: Ciklii dyté

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit/ 2 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté&

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né& bashképunim me institucione | -

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté& (shéno emértimin): -

16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 4PAE / 4PAK

studimit:

18 Numri i studentéve: v.a2018-2019, 10 Student&
v.a 2019-2020, 9 Student&

19 | Komente / t& tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NI
PROCES TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

PiERMBLEDHJE E VLERKSIMIT Tk JASHTEM

Institucioni jopublik i arsimit t& lart¢ “Albanian University” (i pérmendur ng€ vijim me inicialet AU)
&shté licencuar dhe ka nisur veprimtaring e tij né vijim t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 197,
daté 10.04.2004 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare jopublike “UFO
Dental”. IAL ka ndryshuar emrin me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr. 597, daté 28.5.2009 “Pér
ndryshimin e emrit .t& Universitetit Privat “UFO University”” dhe me Vendimin e Ké&shillit t&
Ministrave Nr. 603, dat€ 24.08.2011, nga “UFO University” né “Albanian University”.

Ky institucion e ushtron veprimtaring si person juridik, n& formén e shoqérisé tregtare “UFO” sh.p.k.,
me NUIS J82025002B, me seli gendrore t€ veprimtaris€ n& Tirang.

AU pérbéhet nga tri fakultete: Fakulteti i Shkencave Shoqérore, Fakulteti i Shkencave Mjekésore dhe
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike. Brenda Fakultetit t& Shkencave Shogérore éshté
ngritur dhe funksionon Departamenti i Shkencave Juridike.

AU é&shté akredituar institucionalisht me vendimin Nr. 01, daté 24.01.2020 té& Bordit t& Akreditimit,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Larté “Pér akreditimin institucional t& institucionit t&
arsimit t& larté, Universitetit Privat “Albanian University”, me kohé&zgjatje 3 vite”.

Sa i pérket programit t& studimit Master Profesional n€ Shkenca Penale, objekt vler&simi, ky program
" &sht& hapur fillimisht me VKM Nr. 597, daté 28.05.2009, t& plotésuar me UMASH Nr. 308, daté
08.06.2010.

Me urdhrin Nr. 295, dat¢ 11.09.2009 “Pér miratimin e programit t& ndryshuar t& Shkollés s& Lart&
Private “UFO University””, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, &ht& miratuar programi i studimit
4-vjecar né fushén e shkencave juridike.

Me vendimin Nr. 50, daté 27.10.2009 “Pér akreditimin e programit t€ studimit né Shkenca Juridike 4-
vjegar si dhe t& programeve t& studimit t& ciklit t& paré né: Financé-Bankg, Psikologji e Pérgjithshme,
Shkenca Komunikimi, t& Shkollés s¢ Lart¢ Universitare Private ‘UFO University’”, t&¢ Késhillit t&
Akreditimit, &shté rekomanduar edhe akreditimi me kusht i programit t& studimit 4-vjecar né shkenca
juridike. N& vijim t& kétij vendimi, ka dal& urdhri Nr. 355, datg 03.11.2009 “Pér akreditimin me kusht
t€ disa programeve t& studimit t& Shkollés s¢ Larté Universitare Private ‘UFO University’” i Ministrit
t& Arsimit dhe Shkencés. Sipas kétij urdhri, programi i studimeve n& fushén e shkencave juridike, i
akredituar, ishte program 4-vjegar. Me vendimin Nr. 99, dat& 29.10.2009 t& Ké&shillit t& Akreditimit,
&shté& rekomanduar heqja e kushtit t& akreditimit dhe pér programin e studimeve 4-vjecar né fushén e
shkencave juridike. Mbi kété rekomandim, ministri i Arsimit dhe Shkencés ka nxjerré urdhrin Nr.
541, daté 01.12.2010, ku rezulton se pér programin e studimit né fushén e shkencave juridike 4-

vjegar, akreditimi &shté i ploté.
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Me urdhrin Nr. 295, daté 11.09.2009 t& ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, programi éshté riorganizuar
nga program 4-vjegar studimi, né program 3-vjegar.

Programi i studimit Master Profesional né Shkenca Penale éhté akredituar fillimisht me urdhrin Nr.
585, daté 27.11.2012 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés dhe &shté riakredituar me vendimin Nr. 25,
daté 12.04.2019 t& Bordit t& Akreditimit, pér 1 vit akademik.

Programi, objekt vlerésimi, synon t& pajisé t& diplomuarit q¢ kané marré diplomén Bachelor né&
Shkenca Juridike apo né fusha t& ngjashme, me njohuri t& thelluara teorike dhe praktike si dhe me
aftésing pér t& rritur nivelin e kérkimit shkencor apo trajnim profesional né aftésing ligjore né fushén e
shkencave penale. Programi Master Profesional n& Shkenca Penale synon t& diplomojé profesionisté
qé zotérojné njohuri t& thelluara profesionale si dhe me kompetenca té plota né fushén e shkencés
penale (Evidenca 1.5 “Rregullore MP Shkenca Penale”, neni 4).

AU ka aplikuar prang Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart& pér akreditimin periodik
t& programit t& studimit Master Profesional né Shkenca Penale, ku me shkresén Nr. 103/3 Prot., daté
20.10.2020 t& késaj Agjencie ka marré konfirmimin pér aplikimin e kryer lidhur me géllime t&
riakreditimit.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sii REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARJ

Me vendimin Nr. 25, dat& 12.04.2019, né kuadér t& kétij programi studimi, nga Bordi i Akreditimit
jané 1&né rekomandimet si mé& poshté vijon:

1. Institucioni, t& rekrutojé staf t& ri akademik efektiv, me grada dhe tituj, me qéllim mbulimin e
ngarkesés mésimore nga staf akademik efektiv né masén t& paktén 70%.

2. Institucioni, n& procesin e rekrutimit té stafit t& ri akademik, t¢ mbajé parasysh angazhimin né
mésimdhénie & stafit akademik me kualifikimin e nevojshém sipas kérkesave ligjore né fuqi.

3. Institucioni t& rris¢ rolin e tij né ofrimin e mundésive t& métejshme dhe mbéshtetjen
financiare pér kérkim shkencor, kualifikime apo mobilitet pér stafin akademik t& angazhuar
né kété program studimi, brenda apo jashté vendit, pérmes aplikimit n& projekte t&€ ndryshme
ose forcimit t& bashk&punimit me institucione rajonale apo t& vendeve t& Bashkimit Evropian.

4. Institucioni, t& shtojé, zbatojé mé miré praktikisht apo dhe t& rishikojé marréveshjet e
bashképunimit veganérisht ato me institucione ndérkombétare, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré
kérkesave t& programit t& studimit, rritjes s& shk&mbimit e mobilitetit si dhe aktiviteteve t&
pérbashkéta q& mund t& organizohen pér studentét e kétij programi studimi.

5. Institucioni t& mundésojé aksesimin e bibliotekés s& Fakultetit pér studentét e kétij programi
Master Profesional, gjaté procesit t& realizimit t& procesit mésimor, edhe pas orés 16.00 t&
shérbimit n& biblioteké.

6. Institucioni t& shohé mundésiné e angazhimit t& nj& eksperti t& jashtém pér njé vlerésim sa mé

objektiv dhe kritik t& cilésisé sé programit t& studimit.

Masat e marra nga ana e institucionit pér pérmbushjen e rekomandimeve paragiten si mé poshté vijon:

1. Lidhur me rekomandimin e paré dhe t& dyté:

Departamenti i Shkencave Juridike, njésia baz€ q& ofron programin e studimit Master
Profesional n& Shkenca Penale, ng tre vitet e fundit akademike (2017-2018; 2018-2019; 2019-
2020) ka angazhuar si staf akademik efektiv (PAE) 5 - 6 pedagogé q¢ mbajné gradén
shkencore Dr dhe vetém né vitin akademik 2017-2018 &shté angazhuar n& procesin mésimor
njé pedagog (PAE) me titullin Prof.Asoc. T& dhénat sipas tre viteve t& fundit akademike jané:
pér vitin akademik 2017-2018 — nga 13 PAE, njé mban titullin Prof.Asoc; 6 gradén shkencore
Dr; pér vitin akademik 2018-2019 — nga 10 PAE, asnjé nuk mban titullin akademik Prof/
Prof.Asoc; 5 gradén shkencore Dr; pér vitin akademik 2019-2020 — nga 9 PAE, asnjé me
titullin akademik Prof/ Prof.Asoc; 5 gradén shkencore Dr (Evidenca Aneks RBV, Tabela 1).
Ngarkesa e stafit PAE mundéson plotésimin né€ masén 65% t€ ngarkesés akademike né

auditor. Rekomandimi i paré dhe i dyté jané plotésuar pjesérisht.
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2. Lidhur me rekomandimin e treté, institucioni &shté angazhuar pér nxitjen profesionale t&
personelit, gj¢ e cila shprehet né aktet e brendshme rregullatore, me ggllim krijimin e
mundésive pér t& zhvilluar aftésité e personelit akademik dhe administrativ dhe fuqizimin e
kérkimit shkencor (Evidenca 1.1 “Strategjia e zhvillimit institucional” — objektivat
strategjike, pika 3 ‘Kérkimi shkencor dhe inovacioni’; Evidenca 1.3 “Plani strategjik DSHJ
2020-2021"). Institucioni mundéson kérkimin shkencor t& personelit akademik nép&rmjet
financimit, krijimit t& mundésive pér pjesémarrje né aktivitete shkencore, mobilitetin, etj.
(Evidenca shtesé 14 “Evidencé financimi i pedagogéve”; Evidenca shtesé 15 “Model raport
vetédeklarimi kérkimi shkencor”; Evidenca shtesé 16 “Té dhéna pér mobilitet”). Vlen t&
pérmendet pérfshirja né projektin “Jean Monnet Module ‘EU Western Balkans’ (Cooperation
on Justice and Home Affairs)” (Evidencat RI, R2 dhe R3). Rekomandimi éshté plotésuar
kryesisht, pasi pérfshirja né projekte t& till§, né t& miré t€ stafit akademik, duhet t& jeté mé e

larté.

3. Lidhur me rekomandimin e katért, nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton g&
departamenti i Shkencave Juridike ka lidhur disa marréveshje bashk&punimi, por GVJ véren
se numri i tyre éshté i pakét dhe duhet t& vendosen dhe marréveshje me organe t& tjeré,
pérfshi organet e reja t& drejtésisé, q& i vlejné sidomos kétij programi studimi, por dhe atij t&
integruar t& studimeve né drejtési. Pérpjekjet né kété fushé duhet t& shtohen dhe me synimin
pér lidhjen e marréveshjeve dhe me IAL t& huaja (Marréveshjet mund té konsultohen né
evidencén 3.8 “Raporti vjetor DSHJ”, f. 33-35 si dhe né evidencén 1.6 “Marréveshje
bashképunimi”). Departamenti i Shkencave Juridike ka rritur pérpjekjet pér t'u pérfshiré né
projekte t& huaja n& fushén e drejtésisé (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ 7). Nga
dokumentacioni gjenden t& dhéna pér pérfshirjen né projektin “Jean Monnet Module ‘EU
Western Balkans’ (Cooperation on Justice and Home Affairs)”. Nuk rezultojné t& dh&na pér
pjesémarrje t& studentéve nga ky program studimi né kété projekt. Rekomandimi éshté
plotésuar kryesisht, pasi pérfshirja né projekte té tillé, n& t& miré t& studentéve q& ndjekin

programin e studimit Master Profesional n& Shkenca Penale, duhet t€ jet¢ efektive dhe reale.

4 Lidhur me rekomandimin e pesté, konstatohet q& oraret e punés s& bibliotekés né AU jané t&
disponueshme pér studentét nga dita e héné deri ditén e premte, ora 08.00 — 16.00, si dhe
ditén e shtuné ora 08.00 — 12.00. Orari &shté i shpallur n& mjediset e institucionit, n€ hyrje t&
bibliotekés si dhe né fagen online té universitetit

https://albanianuniversity.edu.al/sq/bibloteka/. Gjaté vizités, u referua nga punonjésja e

bibliotekés se gjaté periudhés sé pandemisé sé shkaktuar nga Covid-19, orari ka gené 08.30-
14.30, por, né varési t& nevojave t& studentéve, funksionon dhe gjaté ditéve t&€ pushimit ose tej
orarit zyrtar, sidomos gjaté sezonit t& provimeve (Evidenca shtesé “Minutat e vizités”).

Rekomandimi éshté plotésuar plotésisht.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 6



5. Lidhur me rekomandimin e gjashté, né procesin e vlerésimit t& cilésisé &shté parashikuar dhe
bashképunimi me eksperté t& jashtém, neni 6 i Rregullores s€ NJSBC (Evidenca 6.8), njé
konsulent juridik (Evidenca 6.5.a) dhe njé konsulent pér pérmirésimin dhe zhvillimin e
kurrikulave (Evidenca 6.5.b). N& RVB, institucioni shprehet lidhur me kété piké se DSHJ ka
né plan qé né hartimin e raportit t& vlerésimit t& angazhojé dhe njé pérfaqésues nga njéri prej

institucioneve t& bashképunimit. N& kété drejtim, rekomandimi éshté plotésuar kryesisht.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i vlerésimit t& jashtém (i pérmendur né vijim me inicialet GVJ) gshté trajnuar paraprakisht nga
ASCAL; ekspertét e jashtém jan& njohur me parimet kryesore t& procesit t& vlerésimit.
Raporti i vlerésimit t& jashtém (i pérmendur n€ vijim me inicialet RVJ) &shté hartuar nga GVJ né
pérputhje me procedurén e vlerésimit t&€ ndjekur nga ASCAL. RVJ bazohet né t& dhénat e marra nga
shqyrtimi i dokumentacionit q& ka véné né dispozicion IAL dhe vizités s& realizuar né institucion.
Vlerésimet pér ¢do standard dhe fush& synojné t& paragesin sa mé drejt e né ményré objektive,
performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi studimi.
Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele (sipas sistemit t& standarteve t&
vendosur nga ASCAL):

= Standardet nuk pérmbushen;

= Standardet pérmbushen pjesérisht;

= Standardet pérmbushen kryesisht;

= Standardet pérmbushen plotésisht.
Procesi &shté koordinuar nga ASCAL brenda afatit t& caktuar, me t& cilin grupi i vlerésimit t& jashtém
&shté njohur qé né fillim t& angazhimit t& tij.
Grupi i vlerésimit t& jashtém &sht€¢ i perbéré nga Prof. Asoc. Enkelejda Olldashi, eksperte dhe
drejtuese e GVJ, dhe Dr. Bledar Mustafaraj, ekspert (T& caktuar me urdhrin Nr. 69, daté 26.11.2020,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n€ Arsimin e Lart8). Gjaté gjithé kétij procesi, GV &hté asistuar nga
Muhamed Prezja, pérfagésues i ASCAL.
Gjaté fazés s& vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumentet dhe informacionet e pérgatitur
nga Grupi i Vler&simit t& Brendshém pér kéts proces vlergsimi, i cili ka shérbyer pér hartimin e
raportit t& jashtém. Dokumentacioni ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetjeve, té cilat u
realizuan gjaté vizités né institucion.
Gjithashtu, informacion i ploté dhe i detajuar &shté¢ marré gjaté vizités n€ Fakultetin e Shkencave
Juridike, t& zhvilluar né daté 20 Prill 2021 sipas nj€ agjende gjithépérfshirése.
Grupi i vlerésimit t& jashtém, n& k&t raport éshté pérpjekur t& pasqyrojé me korrektési e
profesionalizém cilésing né t€ cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep vlerésim pozitiv t& arritjeve
t& béra nga AU né ofrimin e nj& programi t&& miré Master Profesional né Shkenca Penale, gjithashtu
jep disa sugjerime/rekomandime, t€ cilat mendojmé se do t& ndihmojné stafin akademik, kérkimor dhe
administrativ pér t& arritur objektivat e tyre, t€ krahasueshém me nivelet ndérkombétare pér
gjeneratén e ardhshme t& juristéve.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportit, shprehet si vijon:

Pér Komentin gé i pérket standardit 113, kriteri 7, fq. 17, t& RVJ, lidhur me rekomandimin gé

stafi akademik té nxitet nga strukturat akademike p&r botimin e cikleve t& leksioneve apo

teksteve akademike né léndét qé i referohen praktikave givqésore né fushat e sé drejtés qé
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zhvillohen né vijimési dhe pér shkak té nd

vleréson shpjegimin e institucionit, por i qéndron sugjerimit t& beré. Botimi i cikleve t&
leksioneve/teksteve akademike lidhet ngushté me pérmbajtjen dhe pérmirésimin e programit t&
studimit. GVJ i géndron rekomandimit t& 1&éng, me mendimin se rekomandimi i shérben pozitivisht

pérmirésimit t& punés né institucion.

Pér Komentin qé i pérket standardit IV.3, kriteri 1, fq. 38, té RVJ, lidhur me sipérfagen e

parkimit, GVJ shqyrtoi dhe vleréson shpjegimin ¢ institucionit, por i qéndron gjetjes s€ béré, me
qéllim pérshtatjen e ambienteve fizike t& TAL sipas nevojave jo vetém té stafit akademik, por dhe t&
studentéve. Standardi lidhet kryesisht me plotésimin e kritereve t& caktuara né favor t€ studentéve qé

ndjekin programin e studimit, ndaj, GVJ i qéndron gjetjes.

Pér Komentin qé i pérket standardit V.1, kriteri 3, fq. 45; standardit V.1, kriteri 4, fq. 45 dhe

standardit V.2, kriteri 1, fq. 46, t&¢ RVJ, GVJ shqyrtoi dhe vler&son shpjegimin e institucionit, por u

qéndron gjetjeve dhe sugjerimeve t€ béra. GVJ ka vlerésuar pozitivisht n& piképamje t€
dokumentacionit rregullimet mbi kété program studimi si dhe informacionin g€ u jepet studentéve nga
stafi akademik dhe ai administrativ. Por, duke qené se informimi i t& interesuarve realizohet dhe
népérmjet faqes zyrtare elektronike (komunikimi népérmjet platformave online z& vendin kryesor né
kohén né t& cilén jetojmé), dhe t& dhénat nuk jané hedhur plotésisht nga IAL, &shté gjetur e udhés t&
béhen sugjerimet e kontestuara. Pérderisa dhe vet& IAL né komentet e tij vé n&€ dukje se “po merren
masa qé té krijohet njé rubriké e vecanté é pérhershme né menuné kryesore “Studenti””, GV iu
qéndron kétyre gjetjeve dhe rekomandimit, né funksion té& rritjes sé shkallés s& aksesit s& t&

interesuarve né kété program studimi.

Pér Komentin qé i pérket standardit V.5, kriteri 2, fg. 50, t¢ RVJ, GVJ shqyrtoi dhe vleréson

shpjegimin e institucionit, por i qéndron konstatimit t& béré. Nga dokumentacioni i vé€n€ né
dispozicion nga IAL dhe i shqyrtuar pér hartimin e RVJ, nuk gjenden t& dhénat pér kriterin e cituar e

pér té cilat jang& shfaqur pretendimet pérkatése, ndaj nuk e merr né konsideraté pérgjigjjen e dhéné.

Pér Komentin qé i pérket standardit V.6, kriteri 4, fq. 52, t¢ RVJ, GVJ shqyrtoi dhe vleréson

shpjegimin e institucionit, por i géndron rekomandimit t& béré. Konstatimi i mungesés s€ kétyre té
dhénave rrjedh nga shqyrtimi i evidencave shtesé 6.5; 8.1; 8.2; 8.3; 8.4; 8.5; 8.6 dhe 8.7, t& sjella nga
IAL. Té tjera, veg atyre t& sjella nga IAL prané ASCAL, nuk mund t& pérdoren n& k&t fazé té
procesit t& riakreditimit. N& kéto kushte, GVJ i géndron plotésisht gjetjes dhe rekomandimit t& béré
lidhur me kété kriter t& standardit V.6. |
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Pér Komentin gé i pérket standardit VL1, kriteri 2, fq. 54, t&¢ RVJ, GVIJ shqyrtoi dhe vleréson
shpjegimin e institucionit, por i qéndron gjetjes s& béré. N& dokumentacionin e véné né dispozicion
nga IAL nuk rezultojng t& dhéna pér studentét e kétij programi studimi, sa i pérket standardit VI.1. N&
kéto kushte, GVIJ i géndron plotésisht gjetjes s& béré.

Pér Komentin qé i pérket standardit V1.2, kriteri 1, fg. 55, t& RVJ, GVJ shqyrtoi dhe vleréson

sqarimin e institucionit, por i qéndron gjetjes s& béré. N& dokumentacionin e véné né dispozicion nga
- IAL, evidenca 3.3, rezulton se né& pérbérje t& grupit t& sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti b&jné
pjesé dy pedagogé dhe njé student. Konstatimi i GVJ ka t& b&j& me faktin se nga dokumentacioni
mungojné t& dhéna t& sakta pér angazhimin e studentéve t& kétij programi studimi né két€ proces.

Pérfundimisht, GVJ i géndron ké&tij konstatimi.

Pér Komentin qé i pérket standardit VL. 4, kriteri 3, fq. 58, t¢ RVJ, GVJ shqyrtoi dhe vleréson

sqarimin e institucionit, por i géndron gjetjes sé béré. N&é dokumentacionin e véné né€ dispozicion nga
IAL, rezulton se studentét jané t& pérfshiré nga NJSBC dhe n& grupin e vlerésimit t€ brendshém
(Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”, nenet 2 dhe 6). Por, GVJ konstatoi se nga dokumentacioni nuk
rezultojné t& dhéna konkrete mbi studentét pjesémarrés nga ky program studimi, Master Profesional,
né kété proces. Pérfundimisht, pavarésisht sqarimit t& béré dhe emrit t€ studentit t€ sjellé n€ kété fazg,

GVJ i géndron konstatimit t& b&ré.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional né

“Shkenca Penale”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi L1

kombétare.

stitucions § arsimit € 1arté ofron programe studimi {8 ciklt ¢ dyté “Master profesional”
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

Krfforst

Vlerésimiikeks‘pertyéve mEs

Kriteri 1. Institucioni ofron

programe studimi q& nuk bien ndesh

me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 4. Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Programi i studimit Master Profesional n¢ “Shkenca Penale” né
Albanian University (AU) ofron njohuri t& anancuara né fushén e s€
drejtés penale, duke synuar aftésimin e studentét né funksion t&
nevojave t& tregut t& punés, zhvillimit ekonomik t€ vendit dhe
promovimin e vlerave kulturore kombétare (neni 4/2, evidence 1.5
“Rregullorja e programit té studimit Master professional né “Shkenca
Juridike”).

Programet e studimit te ofruara nga AU, bazuar né aktet themelore
akademike (Statuti dhe Rregullorja e pérgjithshme), mundésojné
formimin e vazhdueshém t& studentéve pér t& kontribuar né rritjen e
standardeve t& demokracisé dhe qytetérimit (Evidence 1.4 “Statuti”).
Misioni i institucionit i parashikuar né& Statutin dhe n& Planin Strategjik
t& Zhvillimit t& Institucionit 2017-2020 (miratuar me vendimin nr.14,
daté 03.07.2018 t& Bordit t¢ Administrimit dhe vendimin nr.25, daté
03.07.2018 té Senatit Akademik) synon t& ndihmoj&é n€ zhvillimin
ekonomik kombétar dhe rajonal t&€ vendit (Evidence 1.1 “Plani
Strategjik i Zhvillimit té Institucionit 2017-2020").

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia baz€ akademike prané t&
cilit ofrohet program i studimi Master Profesional né “Shkenca
Penale”, mundéson ofrimin e njohutive profesionale né€ shkencén
penale, duke synuar punésimin e ardhshém t€ studentéve né sektorét e
drejtésisé dhe politikés (objektivat specifike té programit, té
pércaktuara né rregulloren e kétij program, evidence 1.5).

Programi i studimit Master profesional n& “Shkenca Juridike”
(Evidence 2.1 ‘Plani mésimor”), pérmban léndé t& cilat synojné
formimin e vancuar né t& drejtén penale; njohuri né t& drejtén penale
ndérkombétare; studime né fushén e kriminalistikés dhe

kriminologjis&; trajnim profesional et;.

[Standardil2
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Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t€ kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t& studimit ofrohen n& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen ng pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t& zhvillimit.

~Pif0'gramet e studimit jang né pérputhjé'm'c strategjiné e zhvillimit, statutin dhe ‘ak;te,tk'e{‘ tjera
rregullatore t€ institucionit t& arsimit t& : . .

Né& Planin Strategjik t&€ Departamentit t& Shkencave Juridike jané&

Departamentit té Shkencave Juridike”).

larté dhe fushat akademike t& tij.

Prioritetet akademike dhe shkencore t& institucionit jané té€
pércaktuara né Statutin dhe Plani Strategjik i Zhvillimit t&
Institucionit 2017-2022 (Evidenca 1.1 & 1.4).

Pjesé e programeve t& studimeve t& ofruara nga AU é&shté dhe
programi i studimit Master profesional né “Shkenca Penale”, i cili
synon t& mundésojé realizimin e misionit t& institucionit pér
pérgatitjen e studentéve me njohuri t& avancuara né fushén e s&
drejtés penale.

Neni 3 i rregullores sé pérgjithshme t& AU, pércakton konsolidimin e
veprimtrisé s& strukturave t& institucionit, duke respektuar liring
akademike né funksion t& procesit dhe kérkimit
shkencor (Evidenca 1.2).Realizimi i i kétij parimi mundésohet pérmes

mésimor

marréveshjeve t& bashképunimit institucional me institucionet brenda
dhe jashté vendit; organet e administratés publike; institucionet e
sistemit gjyqésor etj (Evidenca 1.6 “Marréveshjet e bashképunimit té
Departamentit té Shkencave Jurisike”).

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Penale” ofrohet
nga Fakulteti i Shkencave Shogérore si njésia kryesore dhe

Departamenti i Shkencave Juridike si njésia baz& akademike.

pércaktuar parimet mbi t& cilat mbgshtetet puna e njésis€ bazé,
objektivat akademike dhe ato t& kérkimit shkencor, bashképunimin
me institucionet e arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit q€ ofrojn&
programe té njéjta studimi (Evidenca 1.3 “Planin Strategjik té

Statuti i institucionit (neni 16) ka pércaktuar roli e njésive baz& t&
AU, t& cilat jan& pérgjegjése pér programet e studimit q& ofrohen,
duke synuar bashkérendimin, organizimin dhe zhvillimin e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore pér programet respektive t&
studimit (Evidenca 1.4).

Programi i studimit Master Profesional n& “Shkenca Penale” i orfura
nga Departamenti i Shkencave Juridike &shté i organizuar né nj€ vit
akademike me 60 ECTS (me koh& t& plot&); 30 ECTS pér cdo
semester akademik; viti akademik &shté i organizuar n& dy semestra
(Evidenca 1. 5 “Rregulore e programit té studimit”).

Ky program studimi &shté né pérputhje me emértimin dhe fushén
akademike kérkimore t& njésisé& bazé pérgjégjése ku ofrohet.
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Kriteri 1. Programet e studimit “Master
profesional” kané objektiva t& pércaktuar
qgarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
-qé duhet t& fitojné student&t né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojn& profilin e programit ng
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Né nenin 4 t& rregullores s& programit t& studimi Master
Profesional né “Shkenca Penale” jang p&rcaktuar objektivat e
pérgjthshme dhe objektivat specifike t& kétij programi studimi, t&
cilat synojng (Evidenca 1.5):

- formimin e vazhdueshém té& student&ve n& fushén penale;

- pérgatitjen e studentéve dhe aftésimin e tyre pér t€ punuar

né sektorét e drejtésisé dhe politikés.

Programi i studimit Master profesional né “Shkenca Penale” ofron
njohuri t& avancuara bazé né fushén e t& drejtés penale, p&rmes
léndéve t& pérfshira né t& dy semestrat. Pjesé e planit mé&simor
&shté dhe praktika profesionale, e cila zhvillohet né semestrin e
dyté me 6 ECTS (Evidenca 2.1 “Plani mésimor”).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara
hapjes sg tij, pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto studime duhet
té pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme n&
sektorin pérkatés.

Institucioni ka kryer kérkimet e duhura sa i pérket tregut kombétar
e ndérkombétar t€ punés pér programin e studimit, objekt
vlerésimi. Studimi mbéshtetet né t&€ dhéna statistikore, etj., q&
tregojné mundé&sité reale t€ student€ve q&€ ndjekin ké&té program
studimi pér t’u punésuar n&€ ata sektoré apo organe shtetérore e
organizma t& ndryshém ku gjen zbatim e drejta penale (Evidenca
1.1.a “Analizé pér tregun e punés”).

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qg i
pérgjigien nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Objektivat e kétij programi studimi jan& té pércaktuara né
rregulloren e programit pérmes parashikimit t& elementeve dhe
strukturés s& planit m&simor (neni 6, evidenca 1.5). Struktura e
planit mé&simor pérb&het nga 1éndét bazg, t& cilat synojné ofrimin e
njohurive pér pérgatitien metodologjike pér studentét; l&ndét
karakterizuese t& programit, t& cilat synojné€ njohuri specifike né
fushén e s& drejtés penale; 1€ndét ndérdisiplinore, pjesé e té cilave
jané dhe léndét me zgjedhje; 1&ndé plotésuese, pjesé e té cilave
éshté praktika profesionale dhe; detyrime pérmbyllése, qé lidhet me
pérgatitien e tezés s& diplomés ose provimit pérfundimtar
(Evidenca 2.1 “Plani mésimor”).

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen ng tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit Master Profesional né Shkenca Penale &shté
ngritur mbi bazén e kérkesave t¢ tregut shqiptar dhe ndérkombétar,
me qéllimin pér t& pérgatitur profesionisté né fushén e sé drejtés
penale. Programi ofrohet né module t& veganta dhe vler&sohet né
kredite sipas sistemit ECTS si dhe mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t€ institucionit veté e t& praktikave t& vendeve
evropiane. Elementet e programit jané t& nj&jté me programe té tillg
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t& ofruar nga institucione t& huaj (Evidenca 1.5 “Rregullore MP
Shkenca Penale”).

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s¢
pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Referuar pérmbajtjes sé rregullores s& kétij programi studimi
(Evidenca 1.5), konstatohet se mbéshtetet n& rregullimet e ligjit Nr.
80/2015, né& pérvojén disavjecare si dhe n& praktikat e mira
evropiane né kété drejtim. Elementet e programit pérpigen t&
sigurojné njé praktiké t& miré dhe mé tepér mundési pér studentét
g€ e ndjekin até.

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérfshijng
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe n&
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Ky program studimi parashikon kryerjen e praktikés profesionale
(Evidenca 1.5, neni 27). Praktikat kryhen né institucionet me t&
cilét jané€ lidhur marréveshje bashk&punimi (Evidenca 1.6).
Programi pérfshin dhe njé 1énd€ t& posagme pér két& ggllim, me
qéllim aftésimin e studentéve (Evidenca ‘Praktiké profesionale’).

Kriteri 7. N& varési t& profilit t& °
institucionit, n& programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1éndé ose i gjithé programi né gjuhé t&
huaj me géllim thithjen e student&ve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Nga dokumentacioni si dhe RVB (f. 8), nuk rezulton q&€ n¢ két&
program studimi t& pérfshihen elemente t& mésimdhénies né gjuhé
t& huaj, t& asnjé lloji. N& két& piké, GVJ gjen me vend t&
rekomandojé q&, pasur parasysh nivelin e studimeve t& kétij
programi si dhe synimet e institucionit lidhur me té&, t&€ shihet
mundé&sia pér pérfshirjen elemente t& mésimdhénies né gjuhé té
huaj, ng drejtim si t& aftésimit t& studentéve shqiptaré, por dhe té&
ndérkombétarizimit t€ kétij universiteti.

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohésisht n& funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel t& kualifikuar ng&
njé drejtim t& caktuar.

N& pércaktimet e rregullores sé¢ kétij programi studimi (Evidenca
1.5) nuk rezulton q& programi t& jet€ hapur pérkohésisht, n&
funksion t& plotésimit t&€ nevojave pér personel t&€ kualifikuar né
fushén e sé drejtés penale.
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi né at&
fushg.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve té&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Né
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program t& ciklit t& dyté “Master
profesional” né njé drejtim specifik,
jashté profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbaré&vajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s€
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés s€ tyre.

Programi studimit Master Profesional né “Shkenca Penale” ofrohet
nga departamenti i Shkencave Juridike, i cili &éshté njé prej katér
departamenteve bazé t& Fakultetit t& Shkencave Shoqgérore (njésia
kryesore).

Fakulteti i Shkencave Shoqgeroré ka né pérbérje té tij njésité baze:
Departamentin e Shkencave Juridike;

Departamentin e Shkencave Politiko-Administrative;
Departamentin e Psikologjisé s& Pérgjithshme;
Departamentin e Anglishtes. Njésité bazé kané njé
bashképunim akademik dhe kerkimor shkencor ndérmjet
tyre.

Departamenti i Shkencave Juridike (njésia baz€) ofrohen programin
e studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” si dhe programe t&
studimit t& ciklit t& dyt&: Master Profesional né “Shkenca Penale”;
Master Profesional né “E Drejta Private” si Master Shkencor né
“Shkenca Juridike”.

Programet e studimit t& ofruara nga kjo njési bazé, jane t& lidhura
me fushén e pérgjithshme t& studimit né drejtési si dhe me fushat e
studimit specifike né t& drejtén penale dhe private.

Né rregulloren e pérgjithshme t€ AU (kreu II, evidenca 1.2) jané (€
pércaktuara detyrat dhe ndérveprimi ndérmjet strukturave akademike
dhe atyre ndihmése akademike. Pjes¢ e strukturés sé¢ AU jan€ dhe
njésité ndihmése akademike né funskion t€ njésive kryesore dhe bazé
(laboratorét, biblioteka etj).

Organizimi institucional mundéson vendimmarrjen q&€ bazohet né
respektimin e vendimmarrjeve té njésive bazé dhe kryesore (kreu 111,
evidenca 1.2 & evidence 1.4 “Statuti”).

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
€ procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia baz€é ku ofrohet
programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Penale”, ka
lidhur marréveshje bashk&punimi me institucionet publike dhe
private pér realizimin e objektivave formuese pér studentét dhe pér

institucionet homologe brenda dhe/ose
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jashtg& vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

realizimin e praktikave profesionale (Evidenca 1.6). Marréveshjet e
bashk&punimit t& njésisé bazé synojné dhe ofrimin e studentéve t&
mundésisé s& punésimit pas diplomimit (Evidenca shtesé 8.1 & 8.3
‘Informacion mbi mundésiné e punésimit té studentéve”). Realizimi i
mundésisé s& punésimit t& studentéve mundésohet edhe pérmes zyrés
sé koordinimit dhe mbéshtetjes s& studentéve, e cila ofron
informacione pér punésimin e studentéve.

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
té ciklit t& dyt& “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, p&r
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Departamenti i Shkencave Juridike harton raporte periodike, t& cilat
synojné t€ pérmirésojné punén e késaj njésia, pérmes analizés s&
detajuar pér t& gjitha programet e studimit t& ofruara nga kjo njési
bazg. Raportet vjetore hartohen periodikisht dhe kang& si komponent&
té analizés: punén dhe performacén e stafit akademik t& realizuar
pérmes pyetésoréve t& studentéve dhe vetévleresimit nga ana e stafit,
vlerésimin nga drejtuesi i departamentit; procesin mésimor;
financimin; kérkimin shkencor; bashképunimin institucional,
mobilitetin e stafit dhe studentéve (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor pér
vitin akademik 2019-2020, nga departamenti i shkencave juridike’).

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me pun&dhénésit pér
kryerjen dhe mbiké&qyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimit q& ofron.

Njésia bazé pérgjegjése pér realizimin e programit t& studimit Master
Profesional né “Shkenca Penale” (Departamenti i Shkencave
Juridike) ka lidhur marréveshje bashk&punimi me: Ministring e
Drejtésisé, gjykatén e shkallés s&¢ paré t& rrethit gjyqésor Tirané,
Dhomén Kombétare t& Ndérmjetésimit, zyra noteriale, zyra
avokatie, organizata t& shoqérisé civile, pér realizimin e objektivave
formuese pér studentét dhe pér realizimin e praktikave profesionale
(Evidenca 1.6* Marréveshjet e bashképunimit té Departamentit té
Shkencave Juridike”). GVJ rekomandon lidhjen e marréveshjeve té
tiera me organe té specializuara né fushén e sé drejtés penale si
dhe me institucione té tjeré si IML, DPSH, etj., qé i vlejné aftésimit
praktik té studentéve qé ndjekin kété program studimi.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& lartg
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me pun&édhénésit.

Nga dokumentacioni si dhe RVB (f. 10) nuk rezulton qg& institucioni

té ofrojé trajnime profesionale t&€ métejshme pér studentét e
diplomuar.

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit n&
funksion té realizimit t& programeve t&
studimeve.

Sipas RVB (f. 10), departamenti i shkencave juridike bashk&punon
me zyrén e késhillimit dhe orientimit t& studentéve, duke u
mbéshtetur né t& dhénat statistikore t& studentéve t& diplomuar, t&
kontakteve qé ka kjo zyré me ta si dhe n€ nevojat e tregut t€ punés.
Nga dokumentacioni i shqyrtuar nuk gjendet njé raport analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e lidhura n& funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, arsye pér & cilén GVJ rekomandon hartimin
e raporteve té tillé qé hedhin drité mbi viefshmériné e
marréveshjeve ekzistuese, vazhdimit té tyre apo lidhjen e

marréveshjeve té reja mé dobiprurése.
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

,,Standardl II 1

Programet € studlmlt orgamzohen ne pérputhje me parashnkxmet

Krlteret

Vlerésnml i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studlmlt jané
t& organizuara né 1&ndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojng& njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té& paparashikueshme né njé
fushé té& specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6 Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarit¢ formuese, duke

Statuti i institucionit pé&rcakton né nenin 53 menyren e orgamzmnt té
programeve t& studimit t& ofruara nga njésisté bazé. Programet e
studimit jané t& organizaura né bazg t& Sistemit Europian t& transferimit
t& Krediteve (ECTS). Struktura e planit mésimor pér cdo program
studimi pércaktohet né bazé t& rregullores pérkatése t& cdo programi
studimi.

Programi i studimit Master Profesmnal né “Shkenca Penale” ka nj&
strukturé akademike, e cila &shté e pércaktuar né rregulloren e kétij
programi (neni 6, evidenca 1.5), e cila pérb&het nga:

léndé bazé (A) me peshén 10 % n& két€ program studimi, t&
cilat synojné ofrimin e njohurive t& pérgjithshme né fushén e s&
drejtés penale, si p.sh., 1&nda “E drejta penale e avancuar 1 ” (6
ECTS);

léndét karakterizuese t& programit (B), me peshén 40 % né kété
program studimit, t& cilat synojn& njohuri specifike t& avancuara
né fushén e sé drejtés penale, si p.sh., 1&ndét “E drejta penale
ndérkombétare”, “Procedura penale”, E drejta penale e avancuar
II” dhe “Krimi i organizuar, me 24 ECTS;

1éndét ndérdisiplinore (C), me peshén 30 % n& két€ program
studimit t& cilat synojné t& ofrojné njohuri n& fusha t& péraférta
me fushén e ligjit me 18 ECTS- né kété grup jané& 1&ndét me
zgjedhje, té cilat mundésojné njohuri n€ fushat me interes pér
studentét (studentét kan€ t€ drejté t&€ zgjedhin 1 1€nd€ nga tre
1€ndé t& ofruara

1éndé plotésuese (D), me peshén 10 % n& k&€ program
studimit. Lénda q& bén pjesé né két& grup &shté “praktika
profesionale” me 6 ECTS;

Detyrimet p&rmbyllése, me peshén 10 % n& ké&t€ program
studimit, ku pérfshihet “Teza e diplomés” me 6 ECTS
(Evidencat 1.5 & 2.1)

Elementet e programit mé&simor t& cdo 1énde jané: ngarkesa mésimore
né auditor dhe jasht& auditorit, e shprehur né formén ECTS; vitin dhe
semestrin akademik pérkatés; qéllimin/objektivave t& 1&ndés; konceptet
themelore, temat mésimore t€ leksioneve dhe seminareve, literaturén
bazé dhe t& késhillueshme, metodologjiné e mésimdhénies, format e
kontrollit t& dijeve t& pércaktuar n&: 10 % pjesémarrje aktive né auditor,
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grupuar 1&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén né kredite
t& dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve n& aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
Estandardlt

10% - 20 detyra pérgjate semestrit, 20% provim pérgjaté semestrit dhe
60% provimi pérfundimtar (Evidencat “programet e léndéve”).

;Standardl II 2

pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pétmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore per
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit

egjése ;pér programm e studmut permbush kerkesat

hglore dhef

Departamenti i Shkencave Juridike &shté njésia bazé né t& cilén
ofrohet programi i studimi Master Profesional n€ “Shkenca Penale”
dhe drejtohet nga pérgjegjési i departamentit. Kjo njési bazé &shté
pjesé e fakultetit t& Shkencave Shogérore. Fakulteti i Shkencave
Shoqérore &shté njé nga tre njésité kryesore t&¢ AU. Kjo njési kryesore
pérbéhét nga katér njési bazé dhe né bazé & Statutit dhe Rregullores
s& pérgjithshme, mundéson bashkérendimin e procesit mésimor dhe
kérkimor n& fushén shogérore, ndérmjet katér departamenteve qé jané
né pérbérje t& saj.

Detyrat e njésisé bazé dhe t& drejtuesit t& dapartamentit jané t&
pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t€ AU (neni
16 & 30 i Statutit). Drejtuesi i departamentit t& Shkencave Juridike, si
autoriteti drjetues akademik i késaj njésia, mban gradén shkencore Dr
(parashikuar n& nenin 30/4 t& Statutit t&¢ AU). Detyrat e pérgjegjésit t&
departamentit jané t& pércaktuara né rregulloren e pérgjithshme (neni
26).

Departamenti i Shkencave Juridike ka né pérbérje t€ saj stafin
akademik PAE dhe PAK. Personeli akademik efektiv (PAE) pér vitin
2019-2020 pérbéhet nga 9 pedagogé, nga t& cilét 5 mbajné gradén
shkéncore Dr, 1 Dr. Proc dhe 3 Msc; personeli akademik mé kontraté
(PAK) pérbéhet nga 20 pedagogé nga t& cilét 2 mbajné titullin
akademik Prof, 5 titullin akademik Prof.Asoc, 4 mbajné gradén
shkencore Dr dhe 3 pedagogé né proces t& doktoraturés. Personeli
akademik efektiv (PAE) pér vitin akademik 2018-2019 pérbé&het nga
10 pedagogé (PAE), nga t& cilét 5 mbajné gradén shkéncore Dr, dy
me doktoraturé né proces dhe 3 me Msc; personeli akademik me
kontraté (PAK) pérbéhet nga 23 pedagogé nga t& cilét 3 mbajné
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dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit.

titullin akademik Prof, 3 titullin akademik Prof.Asoc, 7 mbajné
gradén shkencore Dr dhe 2 pedagogé né proces t& doktoraturés dhe 8
me Msc. Personeli akademik efektiv (PAE) pér vitin akademik 2017-
2018 pérbéhet nga 13 pedagogé (PAE), nga té cilét 6 mbajné gradén
shkencore Dr, dy n& proces doktorature dhe 4 me Msc; personeli
akademik mé kontraté (PAK) pérbéhet nga 19 pedagogé nga t€ cilét 3
mbajné titullin akademik Prof, 4 titullin akademik Prof.Asoc, 5
mbajné gradén shkencore Dr dhe 2 pedagogé n€ proces t&
doktoraturés dhe 5 me Msc. Personeli administrativ (PA) pérbéhet nga
6 punonjés (evidenca Aneks RVB, Tabela 1).

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
kété program studimi né bazé t& Statutit dhe rregullores s&
pérgjithshme ka t& drejté:

- t& pércaktojé kriteret e pranimit t& studentéve dhe numrin e tyre pér
cdo program studimit. Departamenti i Shkencave Juridike ka
detyrimin gé té:

- organizojé dhe mundésojé krijimin e grupeve mésimore dhe
kérkimore;

- administrojé veprimtaring mésimore dhe shkencore t& njésisé.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& dyté&, disponojng informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Fakulteti Shkencave Shoqgérore, si njésia kryesore, ofron
informacionin e nevojshém pér studentét dhe stafin akademik.
Informacioni lidhet me programet mésimore dhe elementéve t€ tyre.
Cdo program studimor i ofruara nga njésia baz€ q¢ ofron programin
e studimit Master Profesional né “Shkenca Penale” pérmban
emértimin e l&ndéve, krediteve pérkatése, numrin e oréve mésimore
né auditor dhe ato t& punés individuale t& studentéve, titullarét e
léndéve dhe elementét e tjeré t& programit t& cdo 1€nde (syllabuset).
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Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& l&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara ng vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashtg auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét & lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith& komponent&t
formues t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n& p&rputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Penale” &shté i
organizuar n& 1-vit akademike (2 semestra) me 60 ECTS. Viti
akademik &shté i organizuar né dy semestra m& 30 ECTS né cdo
semestér.

Ky program studimi pérb&het nga 8 1&éndé, pa pérfshiré praktikén
profesionale dhe tezén e diplomé&s. Léndét jané t€ grupuara né 6
kategori: 1&nda té formimit t& pérgjithsém — 6 ECTS; Iéndé t€
formimit karakterizues me 24 ECTS; léndé t& disiplinave t&
integruese me 18 ECTS; 1éndé me zgjedhje (njé 1énd€) me 6 ECTS;
1éndé pér pérfitimin e aftésive plotésuese (praktika profesionale) me
6 ECTS; léndé pérmbyllése (teza e diplomés) me 6 ECTS (Evidenca
1.5&21).

Cdo léndé né kété program studimi pérban qéllimin, objektivat,
elementet e kontrrollit t€ dijeve, temat e leksioneve dhe seminareve,
literaturén e detyrueshme dhe té rekomanduar, si dhe informacionet
gé lidhen me numrin e krediteve, numrin e oréve né auditor dhe
individuale t& studimit, emrin e titullarit, vitin dhe semestrin ku
lénda pérkatése zhvillohet (Evidencat e programeve té léndéve).
Studentét informohen nga departamenti dhe pedagogét pérkatés pér
pérmbajtjen e planin mésimor dhe pérmbajtjen e cdo 1€nde né fillim
t& vitit/semestrit akademik. N& rastin e léndéve me zgjedhje,
pedagogét pérkatés organizojné takimin informuar mbi pérmbajtjen
e kétyre 1éndéve, pér t’iu dhéné mundési studentéve né zgjedhjen e
tyre (minutat e takimit ng institucion).

Né programet e 1éndéve specifike si p.sh., “Pratiké profesionale”
zhvillohet me 100 oré praktike dhe 15 ore studim individual; forma
e vlerésimit &shté pérmes frekuentimit n& praktiké n& masén 100%
(syllabusi i léndés “praktiké profesionale”).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe n&
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Departamenti i Shkencave Juridike miraton cdo vit akademik
syllabuset e 1éndéve t& programit t€ studimit. Pedagogét

pérmirésojné dhe rishikojné programet e léndéve né lidhje me
literaturén e nevojshme. GVJ rekomandon qé stafi akademik té
nxitet nga strukturat akademike pér botimin e cikleve té
leksioneve apo teksteve akademike né léndét qé i referohen
praktikave gjyqésore né fushat e sé drejtés qé zhvillohen né
vijimési dhe pér shkak té ndryshimit té legjislacionit pérkatés (nga
minutat e takimit né institucion me stafin akademik).
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

Programi i studimit Master Profesional n& “Shkenca Penale” pérbéhet
nga 60 ECTS dhe pérmban 1500 oré mésimore:

- nga t& cilat 620 oré studimi gjithsej — 240 oré studimi né&
formén e leksioneve + 120 oré studimimi né auditor né
formén e seminareve + 120 oré n& auditor né formén e
ushtrimeve + 8 oré né auditor n& formén e ushtrimeve + 120
oré studimi né lidhje me praktiké nprofesionale + 12 oré né
auditor pér temén e diplomés.

- oré studimi individuale jané 880 oré gjithsej (Evidenca 1.5 &
2.1).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e [éndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Penale” &shté i
organizuar né njé vit akademike me 60 ECTS (né dy semestra):

- né semestrin e paré akademik jang 5 léndé ( 4 lénde t&
detyrueshme dhe njé 1éndé me zgjedhje);

- né& semestrin e dyté jané 3 1éndé + “praktika profesionale” +
“Teza e diplomés” (Evidenca 1.5 & 2.1).

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundgsojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Syllabuset e léndéve né programin e studimit Master Profesional n&
“Shkenca Penale” pérmbajné: numrin e krediteve, numrin e oréve né
auditor dhe individuale t& studimit, emrin e titullarit, vitin dhe
semestrin ku lénda pérkatése zhvillohet, qéllimin, objekltivat dhe
rezultatet e prithsme t& t& nxénit, konceptet themelore mbi bazén e t&
cilave lénda pérkatése zhvillohet, elementet e kontrrollit t& dijeve,
temat e leksioneve dhe seminareve, literaturén e detyrueshme dhe t&
rekomanduar, si dhe informacionet q& lidhen me (Evidencat e
syllabuseve).

Kontrolli i dijeve &shté i ndaré né: pjesémarrjen aktive n€ auditor,
detyra pérgjaté semestrit, provimin e pjeséshmé dhe provimin
pérfundimtar. Provimi pérfundimtar z&€ 60% t& vlerésimit total, ndérsa
komponenntét e tjeré jané né masén 40% (10% pjesémarrja né
auditor, 10% detyra dhe 20% provimi i pjesshém).

N& pérmbajtjen e shumicés s& léndéve jan€ ore q& lidhen me praktikén
gjyqésore si p.sh., “Procedura Civile”, “Procedura Penale” etj.
Kontrrolli i pérgatities teorike pér shumicén e léndéve t& ketij
programi studimi z8 rreth 60% t& vlerésimit total, ndérsa kontrolli i
pérgatitjes praktike rreth 40%.

Programi i studimit synon kryesisht formimin e avancuar teorik dhe
praktik t& studentéve, duke synuar aftésimin e tyre né fushén penale.
Raporti ndérmjet njohuri teorike dhe atyre praktike gshté i
pérshtatshém pér kété program studimi.

Oraganizimi i programit né ECTS mundgson transferimin e studimeve
dhe mobilitetin n& institucionet brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u

Stafi akademik pérgjegjés pér zhvillimin e 1&nd€ve né€ kété program
studimi pérditéson cdo vit akademik programet e léndéve, duke
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bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

mundésuar pér studentét literaturén mé relevante pér pérftimin e
dijeve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&

dyté.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Pérmbajtja e programit t& studimit Master Profesional n& “Shkenca
Penale” mundéson pérftimin e dijeve t& avancuara né fushén e s€
penale, dhe aftésimin pér ushtrimin né praktiké t& profesionit t&
juridtit né sektorin publik dhe privat.

Ky program studimi ofron mundésiné e punésimi (neni 4, evidenca
1.5): avokat, policing gjyqésore, oraganet e ruajtjes s& rendit publik,
shogata jogeveritare,

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohs t& ploté dhe koh& t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik q&
mbulon programin e studimit jang n&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
zhvillimin e programit t& studimit Master Profesional n& “Shkenca
Penale”, harton raportin periodik né& lidhje me vlerésimin e
komponentéve t& programeve t§ studimit, duke evidentuar dhe
efektshmériné nga marréveshjet e bashk&punimit me institucionet dhe
partnerét e biznesit, duke mundésuar nj€ analizg t& vlefshme pér kété
njési ng vijimin e pérmirésimit t& punés mésimore dhe pérmirésimit e
kurrikulés me nevojat e tegut t& punés (Evidenca 3.8)

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia baz€ n€ t€ cilin zhvillohet
programi i studimit Master Profesional n& “Shkenca Penale” ka né
pérbérje té tij personelin akademik efektiv (PAE) dhe personelin
akademi me kontraté (PAK).

- Pér kété program studimi né vitin akademik 2019-2020 jan&
angazhuar 4 PAE (ku 3 prej tyre mbajné gradén shkencore Dr.
dhe 1 prej tyre &shté me M.E) dhe 4 PAK (2 prej tyre mbajné
tirullin Prof. As., dhe 2 prej tyre kané M.E). N& pérgindje,
stafi pedagogjik efektiv mbulon 64% t& programit t& studimit
ndérsa PAK mbulon 35 % t& tij. Kjo ndarje nuk plotéson
kérkesat ligjre pér mbulimin e programit t€ studimit né masén
70% nga PAE.

Pavarésisht se personeli akademik &sht& i kualifikuar dhe fusha e tyre
e pérgjithshme dhe specifike akademike — kérkimore €sht€ né
pérputhje me programi ne studimit, GV.J sugjeron qé té merren masa
pér punésimin e stafit t¢ ri kompetent dhe shpérndarje ne oréve
mésimore né ményré mé té drejté.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit t&

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé ku ofrohet programi
i studimit Mster Profesion n& “Shkenca Penale” ka lidhur marréveshje
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larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t€ kualifikuar
pér udhézimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve n&
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s€ programit &
studimit.

punimit té diplomés”). Pedagogu udh&heqés i diplomés realizon

bashképunimi pa afat pér realizimin e praktikave profesionale
(Evidenca 1.6). Institucionet me t& cilat jan€ lidhur marréveshjet e
bashképunimit jang: gjykata kushtetuese, gjykata e rrethit gjyqésor
Tirang, gjykata e krimeve t€ rénda, studio ligjore, zyra noteriale, zyra
avokatie etj. (Evidenca 1.6).

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Penale” ka té
pérfshiré praktikén profesionale me 6 ECTS qé& zhvillohet né
semestrin e 2 t& vitit akademik, ndihmon studentét t& aplikojné
njohurité e pérftuar pérgjaté studimeve me praktikén. Praktika
profesionale ndihmon gjithashtu studentét q& do t& zhvillojné temén e
diplomés. Studentét marrin orjentimin e duhur nga pedagogu
udhéheqés si dhe nga dokumenti i hartuar nga institucioni pér
pérgatitjen e diplomés (Evidenca 2.4 “Manuali mbi zhvillimin e

procesin e vlerésimit t& punimit pérmes formularit pérkatés (Evidenca
3.11 “Format udhéhegje”& 3.12 “Formular vlerésimi’).
Departamenti i Shkencave Juridike realizon dhe veprimtari ekstra-
kurrikulare kérkimore shkencore né funksion dhe t& kétijprogrami
studimi, pérmes leksioneve t& hapura dhe &orkshop (Evidenca 3. 9).

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit. 8

jang t& pérfshira ng t€ gjitha syllabus-et (Evidenca 2.1). Stafi

Né pérmbajtje t& kétij programi studimi jan& orét e ushtrimet, t& cilat

administrativ éshté né funksion té realizimit t& kétij programi studimi
duke ndihmuar stafin akademik dhe studentét n& realizimin e
detyrimeve akademike (minutat nga takimi né institucion).

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés. :

, departamenti dhe zyra e karrierés dhe alumnit
marrin feedback dhe konsultohen me partnerét strategjiké akademike.
Stafi akademik pérgjegjés pérshtat syllabuset pér 1€ndé specifike n&
fillim t& ¢do viti akademik. Pérfagésues t& institucionit marrin pjesé
né panairet e punés pér t& pérmirésuar programet e studimit sipas
kérkesave t& tregut t€ punés. Nga dokumentacioni i véné né
dispozicion nuk jang gjetur t€¢ dhéna mbi ményrat e marrjes s&
feedback-ut dhe konsultimit.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér &
pérmirésimit t& programit t& studimit,

Konsatohet se institucioni, né kuadér t& pérmirésimit t& programit t&
studimit, ka pérfshiré dhe marrjen e mendimeve nga studentét.

edhe studentét dhe strukturat e tyre. Mendimi i tyre merret kryesisht pérmes pyetésoréve dhe
Propozimet diskutohen dhe
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reflektohen nése ato jan& né funksion
té pérmirésimit t& programit t&
studimit.

fokusgrupeve té& targetuara (Evidenca 3.1; evidencat shtesé 2.1, 4.2
dhe 4.5).

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

[ pérket Zyrés s& Karrierés dhe Alumnit q& t& mbajé kontakte né
vijimési me studentét e diplomuar sa i pérket sugjerimeve q& ata
mund t& kené pér pérmirésimin e programit t& studimit (Evidenca
5.2). GVJ konstaton nga dokumentacioni qw nuk rezulton ndonjé
praktiké e administruar pér kété géllim.

Kriteri 4. N& bashké&punim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t& posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

Programi i studimit Master Profesional né Shkenca Penale &shté
ngritur né pérputhje me planin strategjik t&¢ AU, né linjé me kérkesat e
tregut (RVB, f. 18).

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés II
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L MIiESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardl IIL.1

Instztuclonm nd;ek njé polltlke té qarte pér garantlmm dhe promovnmm e cnlesnsé €«
mesnmdhémes dhe harton udhézues té posag:em té zhvillimit t& metodave dhe momtorlmlt.

Kriteret k

Vleresnml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsxmlt té larté
harton udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t€
mésimdhénies né bazé t& fushés s&
studimeve, léndéve/moduleve.

Institucioni organizon trajnime per stafin akademik né& funksmn té
metodave inovative té mésimdhénies, pérmes trajnimeve dhe
workshop. Njésia e Sigurimit t& Cilésisé, si nj¢ ndeér njésité
ndihmése akademike prané AU, organizon trajnime pér stafin p&r
cdo vit akademik (Evidenca 3.5.a “Trajnime pér stafin pér vitin
akademik 2019-2020° & evidenca 3.5.b “Trajnime pér stafin pér
vitin akademik 2019-2020").

Trajnimet e organizuara nga kjo nj&si ndihmése akademike (NJSBC)
mundesojné trajnime pér stafin né lidhje me: motivimin e student&ve
pér t& rritur efikasitatin e procesit té t& nxénit; shkémbimin e
eksperiecés ndérmiet stafit, pérdorimin e platformave akademike,
teknologjia né mésimdhénie etj (Evidenca 3.5.a & 3.5.D).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Departamenti i Shkencave Juridike realizon procesin e monitorimit
t& procesit mésimor, pérmes vlerésimit periodik q& realizohet nga
drejtuesi i departamentit (Evidenca 3.4 ‘Formulari vlerésues nga
drejtuesi i departamentit té shkencave juridike pér vitin akademik
2019-2020).

Departamenti realizon dhe raportin vjetor mbi vlerésimin e punés
akademik dhe shkencore t& departamentit, i cili pémban dhe
analizén mbi pérformacén akademike dhe shkencore t€ stafit
akademik gé& realizon procesim mésimor né kété program studimit
(Evidenca 3.8).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pergjegjése pér
realizimin e kétij programi studimit, harton raportin vjetor mbi
vlerésimin e punés akademik dhe shkencore t& departamentit, i cili
pérmban dhe analizén mbi pérformacén akademike t& stafit

akademik qé realizohet dhe p&rmes vlerésimit nga student&t
(Evidenca 3.8).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia baz& pérgjegjése pér
realizimin e kétij programit t& studimit Master Profesional né&
“Ghkenca Penale” informon strukturat pérkatése (dekanin e fakultetit
& NJSBC) pér pérmbajtjen dhe rezultatet e raportit periodik. Stafi
akademik informohet pér procesin e vler&simit nga drejtuesi i
departamentit dhe pyetsorét e realizuara nga student&t (komunikimi
shkresor me njésité e brendshme tek evidenca 3.8).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&

Rezultatet e vlerésimit t& stafit akademik, t& realizuara pérmes
procesit t& monitorimin nga drejtuesi i Departamentit t& Shkencave
Juridke, si njésia pérgjegjése pér kété program studimi, jané pjesé e
clementeve t& analizés vjetore (Evidenca 3.8). Ky vlerésim &shté né
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mésimdhénies.

Shkalla e permbushjes sé
standardlt

funksion t& perm1re51m1t t& procesit mésimor.

Standardi I11.2

;Instltuclom garanton zhvnlhmm e mesnmdhemes, ,
fshkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira.

mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

Kriteri 1. Format e m'e'simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jang: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Format kryesore té realizimit témsit mésimor né t& gjitha 1&ndét
e kéij programi studimi jané: leksionet, seminaret dhe ushtimet. N&
léndén  “praktika profesionale” forma e mésimdhénies dhe
mésimnxénies realizohet pérmes punés praktike (Evidenca syllabus
i léndés “ Praktika profesionale”).

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mund&si alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit ng
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Stafi akademik i angazhuar n€ programin studimit Master
Profesional n¢& “Shkenca Penale”, pérmes metodave t&
mésimdhénies, té cilat jang t& lidhura dhe me qéllimin dhe
objektivat e léndéve pérkatése, pérdor metoda t&€ ndryshme t&
transmetimit dhe kontrollit t& dijeve. N& varési t& natyrés s€ 1€ndéve
qé ofrohen n& kété& program studimi, stafi realizon g&llimin e
pérmbushjes s& objektivave t& 1éndéve pérmes oréve teorike t&
zhvilluara né auditor si dhe pérmes rasteve praktike t& ndérthura me
temat pérkatése (Evidencat e syllabuseve).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik ng
pérmirgsimin e kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Njésia e Sigurismit t&¢ Cilésisé (NJSBC), si njé ndér njésité
ndihmése akademike prané AU, siguron mbé&shtetjen e stafit
akademik me trajnime, né lidhje me metodat inovative t&
mésimdhénies. Kjo njési organizon trajnime periodike pér stafin
akademik me tema t&€ ndryshme si p.sh: motivimin e studentéve pér
té rritur efikasitetin e procesit t&€ t&€ nxénit; shk&mbimin e
eksperiencés ndérmjet stafit; pérdorimin e platformave akademike;
teknologjia né¢ mésimdhénie etj (Evidenca 3.5.a “Trajnime pér
stafin pér vitin akademik 2019-2020° & evidenca 3.5.b “Trajnime
pér stafin pér vitin akademik 2019-2020").

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshirg studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i

Stafi akademik (PAE & PAK) ka kualifikimin dhe p&rvojén e duhur
akademike pér realizimin e procesit mésimor. Stafi akademik me
kontraté (PAK) angazhuar né ké&té program studimi ka
eksperiencén e duhur profesionale. Stafi PAK vjen nga: organet e
sistemit gjyqésor, institucionet e administratés publike, zyra
noteriale dhe institucione t& arsimit té& larté (evidenca Aneks RVB,
tabela 2).

Stafi akademik PAE dhe PAK pérmiréson né ményré periodike
syllabuset e léndéve n& funksion t€ nxitjes s& procesit t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Format e mésimdhénies
pérshtaten né varési t&€ pérmbajtjes sé l&ndéve dhe qéllimit t&
realizimit t& objektivave t& léndéve pérkatése. Eksperienca dhe
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béré térheqése orét e mésimit.

pérvoja profesionale e stafit mundéson pérmbushjen e objektivave
t& kétij programi studmi duke ofruar jo vetém njohuri teorike né
fushén e s& drejtés, por dhe raste nga praktika
gjyqésore/adminstrative (Dosjet e stafit, vizita né IAL, minutat e
takimeve).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
t& njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik PAE & PAK realizon pérmes metodave interaktive
nxitjen e debatit juridik pérmes zhvillimit t& or&ve ushtrimeve,
oréve t& seminareve dhe realizimin e punéve né grup. Studentét
realizojné detyra kursi pérgjaté semestrit, si nj& ndét komponentét e
vlerésimit t& dijeve (Evidencat syllabuset e léndéve). Studentét
gjithashtu u shprehen te kénaqur me komunikimin e stafit akademik
dhe tyre.

Kriteri 1. Procesi mésim shkencor,
realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

kDepartkam»enti i Shkencave Juridike e zhvillon pr6¢es n mésimor né
godinén gendrore t& AU, blv. “Zogu I”, n& qytetin e Tiranés, me
sipérfage 3 996 m? (Evidenca 3.6 dhe evidenca Aneks RVB, tabela
16). Infrastruktura ng€ t€rési pérmban klasa me hapésira t&
mjaftueshme, t€ pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike.
Ambientet jan& gjetur t& pastra gjaté vizités né institucion. Klasat
jané t& pajisura me dritare. GVJ gjykon qw cilésia e ndrigimit dhe e
ngrohjes sé ambienteve duhet pérmirésuar.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

NEé godinén ku zhvillohet mé&imdhénia e programeve t& ofruar nga
Departamenti i Shkencave Juridike ka sasi t€ mjaftueshme t&
mjeteve audiovizive, etj., salla konferencash, t& pajisur me
kompjutera, videoprojektor, ekrane t& mé&dha dhe mjete t& tjeré
logjisitike q& i vlejn& programit t& studimit (Evidenca 3.8). Sa i
pérket praktikave, gjaté vizités u referua se nuk ka njé sallg pér
zhvillimin e gjyqeve imituese, por kéta realizohen né& klasat
mésimore. Praktika zhvillohet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Tirang.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Sipas RVB, f. 21, nevojat e programit t& studimit Master Profesional
né Shkenca Penale relizohen nép&rmjet laboratorit t& informatikés,
me kapacitet 30 persona. N& k&t& laborator, student&t arrijné té
kryejné punét dhe detyrat e ngarkuara sipas programeve t& léndéve
t& ndryshme.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né& gjuhén e programit t&

Literatura baz& e paraqitur n& secilin syllabus t&€ 1&ndéve, pérbéhet
nga botime q& pérdoren né€ universitetet publike (Evidencat léndét e
programit Bachelor). Ng literaturén plotésuese rekomandohen dhe
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studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

tekste t& pérkthyer nga shtépi té ndryshme botuese si dhe tekste né
gjuhé t& huaj (Evidenca 3.8).

Né& biblioteké gjenden tekste né disa fusha t& s¢ drejtés (Evidenca
3.7).

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né& drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

AU zotéron njé bibliotek& t& krijuar ndér vite dhe me botime
periodike, ndér t& cilét pérfshihen dhe ato né fushén e s& drejtés
(Evidenca 3.7 “Lista e titujve né DSHJ”). Sipas evidencés 3.8
“Raporti vjetor DSHJ” (f. 27), AU u vé& né dispozicion studentéve
njé pjesé té teksteve pér realizimin e programit mésimor, pérveg
atyre q& mund t’i blejné né libraring e shkollés. :
Rekomandohet shtimi i teksteve me fokus té drejtén penale,
sidomos né gjuhé té huaj.

Pjesé e organikés sé institucionit (AU) &shté dhe shtépia botuese
“Albanian University Press”, qé bén t& mundur, ndér t& tjera, edhe
publikimin e punimeve t& pedagogéve, etj. (Evidenca shtesé 18
“Konferencat AU”).

Referuar f. 22 t& RVB, biblioteka v& né dispozicion té studentéve
botime t& ndryshme periodike, n& ndihmé t& fushés sé& studimeve.
AU boton revistén periodike “Optime”, njé heré né 6 muaj. Artikujt
shkencoré t& botuara né kété revisté shkencore pérfshjné punime t&
t& gjitha fushave. GVJ-sé& iu vung& né& dispozicion kopje t€ kétyre
revistave.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit& on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Institucioni ka siguruar akses pa pages€ (RVB, f. 22) pér studentét né
bibliotekén online “Questia”, e cila sigurohet n& bazé& t& njé kontrate
qé rinovohet ¢do vit nga AU. N& két& biblioteké online gjendeshin
rreth 83.000 libra n& total: 17.662 Revista Shkencore né fushén e
Mjekésisé, 30.749 Gazeta né fushén mjekésore, 751 Enciklopedi
Mjekésore.

GVJ kérkoi aksesimin né k&t biblioteké online gjaté vizités né
institucion dhe sipas shpjegimeve t& stafit administrativ t&
bibliotekés, aksesi nuk mundésohej edhe pse administratoréve té
shérbimit online iu ishte kérkuar shpjegim pér két€ problem
(Evidenca shtesé “Minutat e takimit”). Rezulton q¢ AU ka pasur
abonim pér periudh&n 2015-2020 (Evidenca shtesé 5 “Evidencé pér
abonim”). Nuk rezulton nga dokumentacioni t& ket¢ abonim pér
vitin 2021.

GVJ konstaton se abonimi né njé biblioteké elektronike, té
specializuar né fushén e sé drejtés, do té pérmbushte mé miré
plotésimin e géllimeve té programit té studimit,

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet n€ ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Referuar t& dhénave t& sjella nga GVB (f. 22 e RVB), laboratori i
informatikés &shté ndértuar me qéllimin e posagém pér kryerjen e
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve specifike t& tjera.
Ambientet mund t& aksesohen né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemia e shkaktuar nga Covid-
19, mésimi &shté zhvilluar népérmjet platformés online “Microsoft
Teams”. Student&t kané marré pjesé n€ procesin mésimor pérmes
késaj platforme si dhe kané dhéné mendim pér efikasitetin e
pérdorimit t& saj (Evidenca shtesé 4.2).
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Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studenté&t shfryt&ézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses ng
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake té dedikuar.

Sipas RVB, f. 19, personeli akademik dhe studentét kan& né&
pérdorim adresat zyrtare t& postés elektronike, me ané t& t& cilit
shk&mbejné informacion né kuadér t& veprimtarisé s&é mésimdhénies.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét ng pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né& zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t&€ mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né& fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve té
studimit dhe angazhohen pér

Sipas RVB, f. 22, studentét e ciklit t& dyté t& studimeve udhézohen
q€ nga momenti i pérzgjedhjes s& temés deri n& mbrojtjen e saj.
Departamenti pércakton pedagogun udhéheqés sipas kritereve té
akteve t&€ brendshme t& institucionit, i cili udh&heq studentin gjaté
kétij procesi (Evidenca 1.5).

Institucioni organizon trajnime pér stafin akademik né funksion t&
metodave inovative t& mésimdhénies, pérmes trajnimeve dhe
€orkshop. Njésia e Sigurimit t& Cilésisé, si njé ndér njésits
ndihmése akademike prang AU, organizon trajnime pér stafin pér
cdo vit akademik (Evidenca 3.5.a “Trajnime pér stafin pér vitin
akademik 2019-2020" & evidenca 3.5.b “Trajnime pér stafin pér
vitin akademik 2019-2020").

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé(NJSBC), si njé ndér
strukturat ndihmése akademike t& AU, né bazg t& Statutit (neni 64)
dhe rregullores s& pérgjithshme (neni 14) &shté njési pérgjegjése pér
monitorimin akademik dhe administrativ t& proceseve t& sigurimit
t€ cilésisé. Kjo njési organizon pér cdo vit akademik trajnime né
kuadér t€ zhvillimit dhe kualifikimit t&¢ métejshém t& stafit
akademik. Trajnimet e zhvilluara pér gjaté vitit akademik 2018-209
dhe 2019-2020, t& organizuara nga kjo njési ndihmése akademike
(NJSBC) jané né lidhje me tematikat: motivimi i studentdve pér
rritjen e efikasitetit n€ procesin e t& nxénit; shkémbimi i eksperiecés
ndérmjet stafit, pérdorimin e platformave akademike, teknologjia né
mésimdhénie etj (Evidenca 3.5.a & 3.5.b).

Departamenti i Shkencave Juridike realizon procesin e monitorimit
t€ procesit mésimor, pé€rmes vlerésimit periodik qé realizohet nga
drejtuesi i departamentit (Evidenca 3.4 ‘Formulari vierésues nga
drejtuesi i departamentit té shkencave juridike pér vitin akademik
2019-2020).

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
realizimin e programit t& studimit Master profesional né “Shkenca
Penale”, realizon né ményré periodike hartimin e raportit vjetor pér
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pérmirésimin e mésimdhénies dhe vlerésimin e punés akademik dhe shkencore t& departamentit.
implementimin e metodave té reja. Raporti vjetor pérmban njé analizé t& detajuar mbi pé€rformacén
Kriteri 7. Personeli akademik dhe akademike dhe shkencore t& stafit akademik q& realizon procesim
personeli ndihmésakademik testojné mésimor né kété program studimit. Kjo analizé realizohet pérmes

metoda té reja né mésimdhénie, SR : Seondn iy :
analizojng efektet e pritshmérité dhe vlerésimit t& realizuar nga raporti i vet&vlerésimit t& realizuar nga

raportojné né ményré periodike pér pedagogét, pyetsoréve té studentéve dhe vlerésimit nga drejtuesi.

rezultatet né strukturat dhe njésité Komponenté t& vlerésimit t& performancés sé stafit jané t& lidhura

pergjeaitse: me realizimin i procesit mésimor né auditor dhe pérdorimin e
literaturés bashkohore né funksion t& procesit mésimor (Evidenca
3.8).

Stafi akademik pérmiréson né ményré t& vazhdueshme syllabuset e
léndéve dhe kontakton n& ményré t& vazhdueshme me drejtuesin e
departamentit pér realizmin e procesit mésimor. Stafi akdemik
ndihmohet dhe nga njésité ndihmése akademike pér t& realizuar
procesin mésimor. Gjaté vitit akademik 2029-2020 stafi akademik
gshté ndihmuar dhe trajnuar pér pérdorimin e paltformés online
akademike (nga minutat e takimit né institucion té GVJ-sé me stafin
akademik)

Personeli ndihmés akademik &shté né funksion t€ realizimit t&
procesit mésimor, duke ndihmuar stafin akademik dhe studentét n&
pérmbushjen dhe realizimin e objektivave t& programit t€ studmit
Master Profesional né “Shkenca Penale”.

Kriteri 8. Institucioni ng kuadér t& Institucioni ka dokumentuar veprimtari t& zhvilluara me lektorg, etj.
bashképunimeve dhe perfshirjes s& (Evidenca 3.9), por ndérsa t& dhénat jané mé t& sakta sa u pérket
partner€ve n€ procesin mesimor " " . 5 .. 9
angazhon né faza té ndryshme t& studentéve t& programit Bachelor, pér studentét e programit Master
programit t& studimit lektoré dhe Profesional né Shkenca Penale nuk gjenden evidenca té sakta.
kérkues shkencoré pér shkémbim t& Pér kété arsye, duhet té evidentohen mé sakté té dhénat né kété
ideve dhe metodave t& mésimdhénies aspekt pér studentét e kétij programi.

dhe kérkimit shkencor
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet n&
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

Né fillim t& cdo semestri akademik, stafi informon studentét pér
pérmbajtjen dhe elementet e pérbérés t& cdo léndé, duke mundésuar
marrjen e informacionit t& nevojshém paraprak nga studentét. N&
kété program studimi elementet € domosdoshém pér ofrimin dhe
kontrollin e dijeve t& studentéve si dhe literatura pérkatése &hté e
lidhur me njohurité q& priten t& merren nga studintét.

Elementet e programit mésimor t€ cdo lénde jan&: numri i oréve
mésimore né auditor dhe orét e studimit individual, t& shprehura né
formén e krediteve ECTS. N& bazé t€ nenit 9 t& rregullores sé
programit t& studmite (Evidenca 1.5), 1 ECTS pérbéhet nga 25 oré
pune mésimore e ndaré né 10 oré pune né auditor dhe 15 oré pune t&
pavarur té studentit. Syllabuset e 1éndéve pérmbajné; qéllimin/dhe
objektivat e léndés; konceptet themelore mbi t& cilat ndértohet
programi mésimor; temat mésimore t& leksioneve dhe seminareve;
literaturén bazé dhe t& késhillueshme; metodologjing e
mésimdhénies, format e kontrollit t& dijeve t& pércaktuar. Format e
kontrrolit t& dijeve jané t& ndara n€ komponentét: né: 10 %
pjesémarrje aktive né auditor, 10% - 20 detyra pérgjate semestrit,
20% provim pérgjaté semestrit dhe 60% provimi pérfundimtar.
Kontrroli i dijeve realizohet pérmes provimeve me shkrim dhe
detyrave té& kursit t& pércaktuara nga pedagogét pérkétés t& léndéve
(evidencat me numrin rendor “Programet e léndéve”)

. e
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Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té& cilat eliminojn& forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre &shtg titullari
i 1éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t&
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Rregullorja se programit t& studimit Master profesional n€ “Shkenca
Penale”, pércakton procedurat e kontrollit t& dijeve t€ studentéve,
proces i cili realizohet pérmes transparences (neni 23, evidenca 1.5).
Studentét jané t& njohur me rregulloren e programit t& studmit dhe né
ményré specifike dhe me procedurat e zhvillimit t& provimeve apo
testimit t& njohurive.

Departamenti i Shkencave Juridike ngre komisionin pérkatés té
provimit t& cdo I&nde, i cili pérbéhet nga s¢ paku dy pedagogét qé
zhvillojng procesin mésimor dhe q& jang pérgjegjés pér vlerésimin e
tezés s& provimit. Komisioni i survejimit t& zhvillimit t€ provimit, i
cili pérb&het nga 2 pedagogé, éshté pérgjegjés pér monitorimin e
provimit dhe respektimin e procedurave t& provimit, duke mundésuar
eleminimin e formave t& kopjimit apo mos kryerjes s&¢ provimit
individualisht dhe né ményré t& pavarur nga studentét (neni I dhe
221 i rregullores se programit).

Provimet realizohen né formén e sekretuar dhe cdo tez€ provimi
pérmban njé numér t& kodifikuar, i cili deshifrohet vetém pas
procesit t& korrigjimit nga pedagogét. Procesi i ckodifikimit Eht€ njé
proces transparent dhe asistohet dhe punonjésit ndihmés akademik t&
depatamentit.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Stafi akademik i k&tij programi studimi informon student&t pér
reazultatet e provimit, proces i cili realizohet dhe me mbéshtetjen e
stafit ndihmés akademik. Tezat e korrigjuara t& provimet pérmbajné
pikét e fituara nga studentét dhe komentet pérkatése t€ nevojshme
pér njé informim sa mé& korrekt dhe akademik t& studentéve.
Studentét kané t& drejté t& njihen me tezén e provimin dhe né rast se
duhen informacioni apo shpjegime mé t& detajuara n€ lidhje me
vlerésimin, sekretari kontakton pedagogun pérkatés (nga minutat e
takimi né institucion me stafin akademik).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojn& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé& pér realizimin e
kétij programi studimi, monitoron procesin e kontrrollit t& dijeve,
pérmes ngritjes s& “komisionit t& monitorimit t& provimit”, i cili
pérbéhet nga 2 pedagogé monitorues (neni 21 i rregullores sé
programit, evidenca 1.5), duke garantuar njé proces transparent dhe
sa mé akademik, né funksion t& pérmbushjes s& qggllimit t& kétij
programi studimi.
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Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen n&
kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Rregullorja e programit t& studimit Master Profesional né “Shkenca
Penale” ka t& pércaktuar ményrén e organizimit t& provimeve; afatin
e korrigjimit t& provimeve dhe; dhénien e razulatéteve pérkatése pér
studentét, pérmes sekretarisé mésimore (nenet 18-24, evidenca 1.5).
Insitucioni dhe departamenti pérkatés mundéson njohjen e
studentéve me rezultatet dhe tezén e provimit. N& cdo rast qé
studentét kérkojné njé ballafaqim me pedagogét q&é kané realizuar
procesin e korrigjimit, atyre ju vihet né dispozion teza dhe cdo
informacion tjetér shtesé i lidhur me k&té proces.

Procesi i ankimit t& studentéve pér mos dakortésiné me rezultatm e
provimit, realizohet nga departamenti, sipas procedurave t&
parashikuara né rregulloren e programit. Drejtuesi i departamentit
siguron ngritjen e komisionit pérkatés t& rivlerésimit, né pérbérjen e
t& cilit mund t& jeté dhe pedagogu qé ka rezlizuar korrigjimi.

GVJ, né takimin qé& realizoi né institucion me drejtuesin e
deparatamentit, u informua q& njé proceduré e tillé nuk ishté kryer
asnjéheré, pasi nuk kishte raste q& studentét t€ kishin kérkuar
rivlerésim t& tezés s& provimit (minutat e takimit té realizuar né

institucion me drejtuesin e departamentit).
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Kriteri 1. Programi i studimit

.| zhvillohet n& ményré t& tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe né gjuhg t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura n¢
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
1énde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Programi i studimit Master Profesional n& “Shkenca Penale” i
organizuar né 1 vit akademike me 60 ECTS, pérb&het nga 8 1&ndé ( 7
1éndé t& detyrueshme dhe njé 1éndé me zgjedhje ne semestrin e paré)
pa pérfshiré praktikén profesionale (6 ECTS) dhe tezén e diplomés (6 |
ECTS) (Evidenca 2.1).

Léndét q& jané pjesé e kétij programi studimi mund&sojné oftimin e
njohurive t& avancuara né fushén e s& drejtés penale dhe njohuri
praktike né t& nj&jtén fushé.

Pjesé e kétij programi studimi jang dhe 1&ndé q& mundésojné njohuri
né fushén e teknologjisé juridike sic &shté “Kibernetika”, 1&ndé me
zgjedhje q& zhvillohet né semestrin e paré akademik me 6 ECTS
(Evidenca 2.1). Si 1éndé t& detyrueshme ofrohen 1éndé t& avancuara né
fushén penale sic jané “E drejté penale e avncuar I & II ” me gjithsej
12 ECTS.

Pérmes kétij programi studimi studentét fitojn€ aftési praktike né disa
nga léndét specifike si p.sh né léndét: ‘“Praktika profesionale”;
“Kriminalogji - Penalogji; “Kriminalistika”.

Stafi akademik orjenton studentét pér pérftimin e duhur t€ dijeve dhe
aplikimin e tyre né praktiké pérmes case stud dhe ushtrimeve q&
zhvillohen né auditor. Metoda e aplikimit né praktiké t€ dijeve &shté
kryesisht né 1&ndét q& ofrojn& njohuri spacifike n€ fusha t& s¢ drejtés
penale (Evidencat syllabuset e léndéve).

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon or& t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
realizmin e ké&tij programi studimi, realizon aktivitete ekstra-
kurrikulare, pérmes leksioneve t&€ hapura pér studentét. Ké&to leksione
té hapura mundésojné pér studentét informacione dhe njohuri mbi
zhvillimet juridike né institucionet e administratés publike (organizuar
né néntor 2019); informacion dhe njohuri n€ qgasjen e katalogéve
online/kaltalogg t& digjitalizuar t& bibliotekés; p&rdorimin dhe aksesin
né e-bibliografi (néntor 2018) (f3.28, evidenca 3.8).

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési té zhvillojng
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Metodat e mé&simdhénies jan€ né funksion t& realizimit t& objektivave
té léndés dhe qéllimit t&€ tyre. Format e zhvillimit t& procesit jang né&
auditor né formén e leksioneve, seminareve dhe ushtrimeve né
raportet 2.5 leksione; 1 seminar dhe 1 ushtrime (Evidenca 2.1 “Plani
mésimor”
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Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t€ caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

mundéson zhvillimin e metodave inovative &
mésimdhénies, pérmes realizimit t& trajnimeve t€ organizuara nga
NISBC (Evidenca 6.8).

Stafi akademik i kétij programi studimi &hté pjesé e trajnimeve t&
organizuara mbi metodat inovative t& mésimdhénies. Metodat

inovativa jang n& funksion t& rritjes s& cilésisé s& procesit t&

Institucioni

mésimdhénies dhe mésimnxénies. Pérdorimi i metodave sa mé
efektive pér realizimin e procesit mésimor mundesojné aftésimin e
studentéve.

Institucioni organizon konferenca shkencore dhe me pjesémartjen e
studentéve si dhe “Konferenca studentore”.

Institucioni ka lidhur marreveshje me institucione homologe té huaja
t& arsimit t& larté (Evidenca 3.10) pér bashképunime akademike dhe
shkencore. N& kuadér t& kétij bashkepunimi &shté mundésuar dhe
mobiliteti i studentéve (Evidenca R.2). Departamenti ka lidhur
marréveshje me institucione publike dhe private né vend pér
zhvillimin e praktikave mésimore, té cilat ndigen dhe monitorohen
nga stafi akademik i kétij programi studimi (Evidenca 1.6).

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mijedise brenda ose jashtg institucionit,
té pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

(5

Sa i pérket praktikés laboratorike, ky program studimi nuk ka njé t&
tillg t& mirefillté.

Mjedise t& brendshme pér zhvillimin e praktikés profesionale, t&
krijuar enkas pér két& qgllim (zhvillimin e gjyqeve imituese), nuk
gjenden brenda godinés s& AU (Evidenca shtesé Minutat e takimit).
Jashté institucionit mundésohet ndjekja e praktikés né Gjykatén e
Rrethit Gjyqgésor Tirané (Evidenca 1.6).

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjin&
mé t& fundit bashkékohore me géllim
pérfitimin sa mé mirg t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi pér kryerjen e
pratikés profesionale né disa institucione (Evidenca 1.6). Pér keété
program studimi GVJ rekomandon lidhjen e marréveshjeve té tiera
me institucione qé jané té fokusuar gjaté veprimtarisé sé tyre né
fushén e sé drejtés penale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen n& kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&

Sipas RVB, f. 29, orét e praktikés profesionale ekuivalentohen me
120 oré né totalin e ngarkesés s&¢ mésimdhénies duke pérbéré
elementin me peshén specifike mé t& larté né procesin e formimit.
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posagme duke e shog€ruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré | N€ nenin 30 & rfegu ores © programit t& studimit Master
t& posagme pér provimin final ose profesional n& “Shkenca Penale”, jang t& pércaktuara procedurat e
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t& it 18 mbroities s8 it 1% dinlomes. D i dinlomimit
studentéve dhe e bén até publike. miratimit t& mbrojtjes s€ punimit t€ diplomés. ro.ce51 i dip orr%lrm'

: e realizohet me ané té mbrojtjes s& njé teme diplome, e cila i
Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe Tt Nesast ti né fllim t& trit 18
personeli akademik asistojné studentet, paraqite e. miratohe .nga epartamenti né fillim t& semeSI.‘l g
duke véng né dispozicion informacione, dyté akademik. Studenti paraqet kérkes&én pran€ departamenti pér
udhézime dhe materiale t& nevojshme né | temen e pérzgjedhur sébashku me projektin pérkatés dhe mé pas
fgnk‘smn & provimit final dhe mbrojtjes | . xtohet udhsheqési akademik. Udhéheqési duhet t€ keté gradén
s& diplomés. :

shkencore Dr (Evidenca 1.5).

Soeeide s Institucioni ka dhe njé dokument akademik “Manuali mbi
administrimin e provimit final, bazohet e e I G i =
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri zhvillimin e temés sé diplomés”, q& ju vjen né ndihmé studentéve
viteve akademike, duke pérfshiré té pér t& zhvilluara punimin e diplomés (Evidenca 2.4. “Manuali mbi

gjitha 1éndeét/ modulet né baze t& zhvillimin e temés sé diplomés”).
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér

Procedura e mbrojtjes sé punimit t& diplomés realizohet p&rmes
ngritjes s& komisionit pérkatés nga departamenti. Udhgheqési
harton njé realacion dhe propozon dhe vlerésimin e studentit
(Evidenca 3.11). Ralacioni hartohet dhe nga oponenti pérkatés,
duke propozuar pér komisionin dhe vler&simin (Evidenca 3.12).
Vlerésimi pérfundimtar jepet nga komisioni i diplomimit (Evidenca
L.5).

Kriteri 4. Personeli akademik orienton | Institucioni pérmes njésive t& tij akademike dhe ndihmése
dhe ndihmon studentét ne pércaktimin € | glademike, asiston studentét né pérfundimin e studimeve. Stafi
temave (& suidimitdiplomaye. akademik i ngarkuar pér t& udhehequr dhe drejtuar studentét né
s keyerien e matjeye, analizave, testeve realizimil? e temés s& ‘diplomés. a.po provimit t& formimit
né miediset ¢ onn apo jas,hté tij mbéshtesin studentét me informacionin e duhur. Udhehegésit e
né bazé t& temave dhe fushés sé studimit. | tez&s € diplomés sigurojné pér studentét mjetet e nevojshme
akademike pér realizimin e punimit t& diplomés.

Marreveshjet e bashképunimit pér realizimin e praktikave
profesionale, shérbejné edhe pér t'iu mundésuar studentéve marrjen
e informacioneve t& duhura nga zhvillimin e tezés s€ diplomés.

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
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Kriteri 6. Udhgheqgési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Institucioni ka miratuar formularét pérkatés pér vler&€simin e
provimit t& formimit dhe tezés sé diplomés. Pedagogu udhéheqés i
diplomés realizon procesin e vlerésimit t& punimit pérmes
formularit pérkatés, i cili pérmban vlerésiminpér : kontributin e
temés; metodén kérkimore t&é pérdorur; pérdorimin e literaturés;
aftésité analizuese; gjuhén e pérdorur; referencat dhe bibliografing.
Vlerésimi pérmban 6 komponenté& n& peshén 20% - pér cilésiné e
kérkimit; 20%- pér stsukturén e temés; 20%- pér analizén; 20%-
pér konkluzionet; 10%- pér prezantimin; 10%- pér origjinalitetin
(Evidenca 3.11 “Format udhéhegje” ). Punimi i diplomés
vlerésohet dhe nga njé oponent, pérmes formularit pérkatés t&
vlerésimit (Evidenca 3.12 “Formular vierésimi’).

Né lidhje me vlerésimin e provimit t& formimit, krijohet komisioni
pérkatés, i cili ngrihet nga departamenti.

Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. Né pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje €
ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve t& programit Master profesional né
“Shkenca Penale”, studenti pajiset me diplomén (Evidenca 3.13.a)
dhe suplementin e diplomés t¢ miratuar nga MARS (Evidenca
3.13).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe paraget,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Institucioni ruan t& gjitha dokumentacionin dhe informacionin e
nevojshém, né lidhje me vlerésimet e studentéve. N& sekretaring
mésimore t& institucionit gjenden regjistrat dhe procesverbalet e
vlerésimit t& studentéve. Sekretaria mésimore, si njé& ndér strukturat
administrative t& institucionit vé n& dispozicion t& studentit
informacionin dhe dokumentacionin e nevojshem (minutat nga
vizita né institucion né sekretariné mésimore).
: e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi IV.1
Institucioni i

arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente & rekrutimit,

vierésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t& larté
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t&¢ dhé&nat e personelit t&
angazhuar ng programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré n&
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

Né bazé t& akteve t& véné né dispozicion, vérehet se institucioni
déshmon se zotéron t& dhéna t& hollésishme sa i pérket numrit t&
anétaréve t& personelit akademik si dhe t& gradave e titujve q& kéta |
t& fundit zotérojng, pérmbledhje t& jetéshkrimeve, etj. (Referenca
Personeli akademik MP ShP; Referenca Extra CV-té e shkurtra té
stafit akademik té D.SH.J.). Té dhénat jané t€ administruara pér
personelin akademik si dhe pér até ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Té dhénat jané mbajtur né ményré t& detajuar lidhur me angazhimin
e tyre ¢do semestér dhe vit akademik (Zabelat pérkatése té
evidencés Aneks RVB Tabelat pérmbledhése; Evidenca 3.8 “Raporti
vjetor DSHJ 19-20").

Gjaté vizités né institucion u pan& né zyrén e burimeve njerézore,
sipas pérzgjedhjes rastésore, dosje personale t& personelit akademik
si me kohé t& ploté ashtu dhe t& pjesshme. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& tyre rezultoi q& t& dhénat e administruara ishin t&
plota dhe pérfshinin kopje t& legalizuara t&: jetéshkrimit, dokumentit
t¢ identifikimit, diplomén universitare dhe t& listés s€ notave,
diploma dhe dokumente t& tjeré q& vértetojné gradat dhe titujt e
fituar, kualifikimet e ndryshme, librezén e punés dhe até
shéndetésore e t& kontributeve t€ sigurimeve shoqérore, etj.
(Evidenca shtesé “Minutat e vizités”).

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& lart&
harton dhe zbaton procedura péf
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Rekrutimi i personelit akademik kryhet nga institucioni n& pérputhje
me parashikimet e ligjit Nr. 80/2015; kushtet, kriteret dhe
procedurat qé duhen ndjekur lidhur me rekrutimin e personelit
akademik specifikohen né aktet e brendshme t& universitetit
(Evidenca 1.4 “Statuti AU, nenet 36-38; Evidenca 1.2 “Rregullore
e Pérgjithshme AU, neni 30).

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jang pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

AU ka pércaktuar procedura dhe kritere t& posagme pér rekrutimin e
personelit, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe aktet e brendshme t&
funksionimit t& tij. Sipas nevojave t& institucionit, kriteret dhe
procedurat béhen publike nga Zyra e Burimeve Njerézore népérmjet
shpalljes si dhe népérmjet njoftimit n& fagen elektronike t&
institucionit, pér Fakultetin ku &shté pérfshiré ky program studimi
(https://albanianuniversity.edu.al/wp-

content/uploads/2020/07/F SHSH-Vende-vakante-2020-2021.pdf).

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t& lart&
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur ng kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té& shpallura
e q& garantojné pérzgjedhjen e

Institucioni ka pércaktuar né ményré t& qarté hapat qé¢ ndigen né
procesin e rekrutimit t& stafit akademik, pérmes procedurave
transparente. Procesi i rekrutimit fillon nga pércaktimi i nevojave q&
ka njésia baz& (Departamenti i Shkencave Juridike), t& cilat mé pas i
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personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

pércillen pér miratim dhe shqyrtim njésis€ kryesore (Evidenca
shtesé 9 “Proceduré rekrutimi”). Dekani i fakultetit ia pércjell né
vijim kérkesat rektoratit, i cili pércakton kriteret e pranimit dhe
procedurat e konkurimit (Evidenca 1.2 “Statuti”, neni 30, dhe
Evidenca 1.4 “Rregullorja e pérgjithshme”, neni 30/3). N& rast
pérzgjedhjeje, kandidati fitues fillimisht i nénshtrohet njé periudhe
prove 3-mujore, n& pérfundim t& s& cilés do t& vendoset vazhdimi
ose ndérprerja e kontratés sé punés. Marrédhénia formalizohet
pérmes kontratés s& punés (Evidencat 4.2 “Kontraté pune PAE” dhe
4.3 “Kontraté pune PAK”
vizités”).

si dhe evidenca shtesé “Minutat e

‘Shkalla e pérmbushjes s&
‘standardlt -

Standardi IV 2

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit n&
ményré profesionale.

k'Instltuclom i arsmut té larté ka pé y ':’egjésme pnmare pér cll smé e personeht qé |

mbéshtetien dhe aftésimin e personeht akademik (Evidenca 1.4
“Statuti” neni 2, pika i; Evidenca 1.2 “Rregullore e pérgjithshme”
nenet 2-3).

Mjediset e krijuar pér stafin drejtues dhe até akademik, pér Qendrén
Kérkimore e Shkencore si dhe até administrativ si dhe pér sekretaring
mésimore, jané t& pérshtatshém dhe me sipérfaget e nevojshme pér
zhvillimin normal t& veprimtarisé s& secilit (Evidenca “Aneks RVB
Tabelat pérmbledhése”, f- 30-31).

Nga vizita n& institucion &shté vérejtur se godina ku realizohet
mésimdhénia teorike pér kété program studimi, ka klasa t&€ pajisura
me mjetet e duhura audio-vizive, salla t& pérshtatshme konferencash,
t& cilat lehtésojné punén e personelit akademik. Klasat kané nevojé
pér njé sistem mé té pérshtatshém ajrimi dhe ngrohjeje.

Godina ka shérbim interneti wifi, t& hapur pér pérdorim nga studentét
dhe personeli akademik e administrativ i institucionit. N& mbéshtetje
té stafit dhe studentéve funksionojné shérbimi i fotokopjeve,
printimit, etj.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Institucioni &shté angazhuar pér nxitjen profesionale t& personelit, gjé
e cila shprehet né aktet e brendshme rregullatore, me qéllim krijimin
e mundésive pér t& zhvilluar aftésité e personelit akademik dhe
administrativ dhe fuqizimin e k&rkimit shkencor (Evidenca 1.1
“Strategjia e zhvillimit institucional” — objektivat strategjike, pika 3
‘Keérkimi shkencor dhe inovacioni’; Evidenca 1.3 “Plani strategjik
DSHJ 2020-2021"). Institucioni mund&son kérkimin shkencor t&
personelit akademik népérmijet financimit, krijimit t& mund&sive pér
pjesémarrje né aktivitete shkencore, mobilitetin, etj. (Evidenca shtesé
14 “Evidencé financimi i pedagogéve ”; Evidenca shtesé 15 “Model
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raport vetédeklarimi kérkimi shkencor”; Evidenca shtesé 16 “Té
dhéna pér mobilitet”).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Nga vizita e realizuar né institucion si dhe nga dokumentacioni i véné
né dispozicion, vérehet se nga ana e AU jané béré pérpjekje té
vazhdueshme pér t& siguruar trajnimin dhe kualifikimin e personelit
akademik dhe atij kérkimor-shkencor. Kéto trajnime dhe programe
jané n& harmoni me objektivat qé ka marré pérsipér institucioni dhe
jané realizuar me trajnues vendas dhe t& huaj (Evidenca 3.8 “Raport
vjetor DSHJ 19-20", f. 28-35; 3.5.a “Trajnime 2019-2020"; 3.5.b
“Trajnime personeli prof té huaj”; 3.10 “Marréveshja UNISA AU
19-21"). GVJ gjen me vend té evidentojé nevojén pér lidhjen e
marréveshjeve me IAL té huaja, té cilat do t ndihmonin
kualifikimin e métejshém profesional 1€ stafit akademik dhe atij
mésimor-shkencor, sidomos né fushén e studimit té kétij programi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Nga sa pérshkruar mé lart, institucioni tregon si né piképamje
formale, ashtu dhe né até t& zbatueshméris€, se angazhohet né té
gjithé drejtimet pér t& siguruar pérmbushjen e ploté t& detyrave nga
burimet njerézore qé disponon, me qéllim arritjen e objektivave né
kuadér t& studimeve t& ciklit t& dyté.

efektive t& programit m&simor, né pérputhje me numrin e studentéve,

natyrén e programit dhe modulet pérkatés (Evidenca 3.6
“Planimetria e godinés”, Evidenca ‘“Aneks RVB Tabelat
pérmbledhése”, f 30-31). Konkretisht, referuar pérmbajtjes s& f. 25
t& evidencés 3.8 “Raporti vjetor DSHJ 19-207, mésimdhénia pér
programet e studimit t& ofruar nga Departamenti Shkencave Juridike
realizohet né korpusin gendror t& universitetit. Vlerésimi &sht&
pérqendruar pikérisht né kété goding, ku u zhvillua vizita nga GVJ si
dhe ku zhvillohen programet e studimit Master Profesional né
Shkenca Penale.

GVJ ka konstatuar né godingé njé sipérfage t€ mjaftueshme né&
funksion té& sallave pér leksione, laboratoré, zyra, etj. Sallat jané t&
pajisura me ndrigim dhe me aksesorét e nevojshém teknologjiké& pér
zhvillimin normal dhe bashkékohor t& veprimtarisé pér t& cilén jan&
destinuar. Ambientet jané t& pajisura me dritare, por nuk kan& njé
sistem t& pérshtatshém ajrimi dhe ngrohjeje (Evidenca shtesé
“Minutat e takimit”).
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Institucioni nuk ka né pérdorim ndonjé sipérfaqe parkimi.
Mungojné hapésirat e gjelbra. Nga vizita né institucion u konstatua
se aksesueshméria, né kuptimin infrastrukturor, pér personat me
aftési té kufizuara, mungon.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

AU ka siguruar pajisje t& pérshtatshme, né funksion t& programit
Master Profesional né pérputhje me rregullimet e béra né nenin 47,
pika 4, t& Statutit t& tij (Evidenca 1.4).

Nga vizita né institucion u konstatua se AU disponon ambientet e
nevojshme pér realizimin e programit mésimor Master Profesional né
Shkenca Penale. Sallat jané té pajisura me pajisjet pérkatése
elektronike dhe té& teknologjisé sé informacionit.

N& goding funksionin shérbimi i internetit wifi, i aksesueshém nga
studentét dhe stafi akademik e administrativ.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté&
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
térési.

Né goding gjenden laboratorét, sallat e studimit, auditoré t&
madhésive t& ndryshme pér zhvillimin e leksioneve, seminareve,
oréve praktike, leksioneve t& hapura, etj. Ambientet e zhvillimit t&
leksioneve e seminareve jané me hapésira t& mjaftueshme dhe
mundésojné géndrimin lirshém t& studentéve. Gjithashtu, jan€ t&
pajisura me pajisje kompjuterike, projektoré, etj., dhe leht€sojn&
pérdorimin e metodave t& larmishme t&¢ mésimdhénies. Ambientet
jané t& pérshtashme pér zhvillimin e leksioneve t& hapura dhe pér
aktivitete t& tjera t& ngjashme.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjise s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€
programit/eve t& studimit q& ofron,

Referuar RVB (f. 33), né pérputhje me programin e studimit, IAL ka
siguruar njé laborator t& informatikés, me kapacitet prej 30 persona.
Né kété laborator, zhvillohet 1énda “Informatiké Juridike” si dhe
studentét kryejné detyra e punime t& ndryshme .

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike

Nga kontaktet e marré gjaté vizités né institucion u referua se gjyqet
imituese zhvillohen né njé nga klasat (Evidenca shtesé “Minutat e
takimit”), por njé sallg e krijuar enkas pér kété géllim, me mjetet e
duhur, né pérputhje me programin e studimit, pér zhvillimin e
gjyqeve imituese, mungon. "

Nga ana tjetér, praktikat profesionale dhe disa veprimtari t€ tjera
praktike realizohen n& ambientet e Gjykatés s& Rrethit Gjyqé€sor
Tirané si dhe né institucione t& tjer&, me t& cilét IAL ka lidhur

marréveshje (Evidenca 1.6 “Marréveshje bashképunimi”).
el ek 5

teri 1. Institucioni vé€ né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t& barabarté

Institucioni ka véné né dispozicion t&€ studentéve bibliotekén
mésimore, e pérfshiré né njésité ndihmése t&¢ AU (Evidenca 1.4
“Statuti AU i riorganizuar”, nenet 9 dhe 12; Evidenca 1.5
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nga studentét e programit t& studimit.

“Rregullore MP Shkenca Penale”, neni 32/3). Si n& piképamje t&
akteve t& brendshme t& institucionit, ashtu dhe n& até objektive,
rezulton gé biblioteka &shté lehtésisht e shfrytézueshme nga t€ gjithé
studenté&t.

GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se biblioteka ishte
vendosur né katin pérdhe t& godinés, né t& cilin kishte lagéshtiré, gjé
pér t& cilén rekomandohet qé ambienti té pérshtatet né ményré té
atillé qé leximi dhe ruajtja e teksteve té realizohet né kushte té
pérshtashme lagéshtie.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢ programit
té studimit.

Institucioni zotéron njé biblioteké me larmi botimesh, ndér t& cilét
pérfshihen dhe ato né fushén e s& drejtés (Evidenca 3.7 “Lista e
titujve né DSHJ”). Sipas evidencés 3.8 “Raporti vjetor DSHJ” A
27), AU u v& né dispozicion studentéve njé pjesé t& teksteve pér
realizimin e programit mésimor, pérveg atyre q&¢ mund t’i blejné né
libraring e shkollés.

Né funksion t& kétij géllimi vepron dhe shtépia botuese e veté
institucionit, “Albanian University Press”, q& bén t&€ mundur, ndér t&
tiera, edhe publikimin e punimeve t& pedagogéve, etj. (Evidenca
shtesé 18 “Konferencat AU”).

Referuar f. 34 t& RVB, biblioteka vé né dispozicion t& studentéve
botime t& ndryshme periodike, né ndihmé t& fushés s¢ studimeve. AU
boton revistén periodike “Optime”, nj& heré né 6 muaj. Punimet e
pérfshiré né t&, trajtojné tematika shuméplanéshe. Kéto revista u
gjetén fizikisht nga GVJ né ambientet e bibliotekes.

Literatura e gjendur n& biblioteké garanton pjesérisht pérmbushjen e
objektivave t& programit pér studentét, gjithsej 176 tekste (Evidenca
3.8 “Raporti vjetor DSHJ”). GVJ rekomandon shtimin e teksteve ¢é
i vlejné programit té studimit, sa i pérket shkencave penale,
sidomos literaturé né gjuhé té huaj.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

Sipas RVB, institucioni ka siguruar akses pa pagesé (RVB, f 34) pér
studentét né bibliotekén online “Questia”. Akses &shté siguruar dhe
né faqet online “Elsevier”, “Getty”, “ERIC”, “Cambridge Journals”
(Evidenca “Aneks RVB-Tabelat pérmbledhése MP  Shkenca
Penale™), nga t& cilat “Questia” sigurohet n& bazé t€ njé kontrate q&
rinovohet ¢do vit nga AU. N& kété biblioteké online gjendeshin rreth
83.000 libra n& total: 17.662 Revista Shkencore né fushén e
Mjekésisg, 30.749 Gazeta né fushén mjekésore, 751 Enciklopedi
Mjekésore (Evidenca shtesé 5 “Evidencé pér abonim™).

GV]J kérkoi aksesimin né bibliotekén online “Questia” gjaté vizités
né institucion dhe sipas shpjegimeve t& stafit administrativ t&
bibliotek&s, aksesi nuk mundésohej edhe pse administratoréve t&
shérbimit online iu ishte kérkuar shpjegim pér két€¢ problem
(Evidenca shtesé “Minutat e takimit”). Rezulton q&¢ AU ka pasur
abonim pér periudhén 2015-2020 (Evidenca shtesé 5 “Evidencé pér
abonim ). Nuk rezulton nga dokumentacioni t& ket& abonim pér vitin
2021.

GVJ konstaton se abonimi né njé biblioteké elektronike, té
specializuar né fushén e sé drejtés, do té pérmbushte mé miré
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plotésimin e qéllimeve té programit té studimit té ciklit té dyté qé
ofrohet aktualisht nga AU.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Sipas t& dhénave t& sjella nga GVB (f 34 e RVB), biblioteka &shté e
pajisur me pajisjet e duhura teknike si dhe programet kompjuterike
q& mundésojné shfrytézimin e saj nga studentét.

Studentét e regjistruar né t&, kané kartelén e regjistrimit, ku pas
regjistrimit mund t& shfrytézojné né kété ambient literaturén.

Né fakt, GVJ konstatoi se biblioteka kishte hapésirén e nevojshme
pér t& mundésuar qéndrimin dhe studimin n€ ambientin e saj, pajisjet
teknike dhe tavolinat e punés si dhe programet kompjuterike t&
nevojshme (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues n&
mbéshtetje t& programit.

Biblioteka pasurohet n& fillim t& ¢do viti. Procedura e ndjekur
nénkupton q& pérgjegjésit e departamenteve pérpilojné listat me titujt
qé duhen pérfshiré né biblioteké, né vijim t& kérkesave t€
pedagogéve, & cilat mé pas i dorézohen administratés s& institucionit
pér t'i siguruar. Blerja e teksteve éshté e faktuar me faturat pérkatése
(Evidenca 3.8 “Raport vjetor DSHJ”, f- 27, Evidencé 4.1 “Pasurimi
i bibliotekés”).

Nga dokumentacioni dhe vizita e zhvilluar né institucion rezultoi q&
departamenti i shkencave juridike &hté pérpjekur t& sigurojé disa
tituj q& i pérshtaten kétij programi t& studimeve, tituj dhe tekste
gjithsesi t& pamjaftueshém. GVJ rekomandon shtimin e literaturés
sé fokusuar né shkencat penale, me qéllim qé té ndihmohen
studentét pér té thelluar dijet né kété fushé.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& student&ve né€ orare
shérbimi qé jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit m&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Oraret e punés sé bibliotekés ng¢ AU jang t& disponueshme pér
studentét nga dita e héné deri ditén e premte, ora 08.00 — 16.00, si
dhe ditén e shtuné ora 08.00 — 12.00. Orari &shté i shpallur né
mjediset e institucionit, n& hyrje t& bibliotekés si dhe né fagen online
t& universitetit https://albanianuniversity.edu.al/sq/bibloteka/.

Gjaté vizités, u referua nga punonjésja e bibliotekés se gjaté
periudhés s& pandemisé s& shkaktuar nga Covid-19, orari ka qené&
08.30-14.30. Gjithsesi, biblioteka, n& varési t€ nevojave t&

studentéve, funksionon dhe gjaté ditéve t& pushimit ose tej orarit
zyrtar, sidomos gjaté sezonit t& provimeve (Evidenca shtesé
“Minutat e vizités”).

“Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé informacionin qé&

Sipas pércaktimeve t& béré né statutin e AU, né institucion jan&
ngritur dhe funksionojné njésité ndihmése si kryesekretaria e
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lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

fakultetit dhe sckretaria mésimore, t& cilat menaxhojné dhe
administrojné informacionin qé& lidhet me studentét. Shkémbim t&
dhénash mund t& béhen mes kétyre njésive dhe njésive t& tjera
ndihmése apo t& shérbimit (Evidenca 1.4 “Statuti i AU " nenet 11-13;
Evidenca 1.2 “Rregullore e pérgjithshme e AU”, nenet 28-29).
Informacioni pér studentét administrohet né sistemin e t& dhénave t&
sekretarisé mésimore si dhe né regjistrin themeltar t& notave. N&
sekretari jané arkivuar dosjet e secilit student t& regjistruar, t&
gregjistruar apo qé ka pérfunduar studimet, gjé qé u konstatua dhe
nga GVJ (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Institucioni disponon gjithashtu t& dhéna pér studentét nga momenti i
regjistrimit deri n& dalje nga ky program studimi (Evidenca “Aneks
RVB”, f 21; Evidenca “Mendimi i dekanit pér RVB né MP né
Shkenca Penale”).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e programit.

N&é harmoni me rregullat e pércaktuara n€ ligjin Nr. 80/2015 dhe
aktet e brendshme t& AU, brenda kétij institucioni jan€ krijuar
strukturat pérkatése q& administrojn€ t€ dhénat lidhur me personelin e
punésuar né té.
T& dhénat q& pérfshijné dokumentacionin lidhur me punésimin dhe
kualifikimet e personelit akademik, ndihmésakademik  dhe
administrativ, administrohen nga zyra e burimeve njerézore, € cila ka
véné né dispozicion t& GVJ dosje t& personelit, t& pérzgjedhura né
ményré t& rastésishme (Evidencat 4.2; 4.3 dhe 4.4). Nga dokumentet
e administruar n& dosje u vu re q& ishin né pérputhje me llojet e
dokumenteve t& pércaktuar né aktet e brendshme rregulluese.
Departamenti i Shkencave Juridike administron t& dhénat lidhur me
personelin akademik si dhe veprimtarité e kryera prej tyre (Evidenca
3.8 “Raporti vjetor DSHJ").

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studenttt e
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion rezulton g& strukturat
pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né Shkenca
Penale, sekretaria m&simore dhe departamenti, mundésojné dhénien e
informacioneve e dokumentacionit t& kérkuar si pér personelin, ashtu
dhe pér studentét. Kjo gjé ésht€ mundésuar edhe gjaté periudhés s&
pandemisé, t& shkaktuar nga Covid-19.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas RVB (f. 35), institucioni ka krijuar mund&sing e komunikimit
mes stafit akademik dhe studentéve pérgjaté gjithé vitit akademik.
Komunikimi &shté verbal, por dhe me ané t& postés elektronike, gj&
qé u konfirmua gjaté vizités né institucion né takimet me personelin
dhe studentét (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mund&son raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Rregullimi i brendshém i veprimtarisé s&¢ AU, népérmjet statutit dhe
rregulloreve, &shté béré né ményré té tillé qé strukturat drejtuese dhe
titullarét t& marrin dijeni pér veprimtarité¢ e kryera nga personeli
akademik dhe ai administrativ (Evidencat 1.2; 1.4 dhe 3.8).

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né& fagen e internetit n€ té

Institucioni bén t& mundur dhénien e informacionit n€ fagen zyrtare
online t& veprimtarisé s& tij, hitps:/albanianuniversity. edu.al, si né
lidhje me objektivat, stafin akademik, studentét, veprimtarité
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paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
géshté gjuha shqipe

shkencore, etj.
Informacioni mund&sohet né gjuhén shqipe, né gjuhén angleze si dhe

pjesérisht né nj& gjuhé t& BE, até italiane.

Kriteri 1. Institucioni harton nj& raport
financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén njé cikél & ploté studimi.

Sipas dokumentacionit t& véné n& dispozicion, AU &sht& pjesé e
“UFO” sh.p.k., e cila éhté e organizuar né formén e njé shoqérie
tregtare. N&é funksion t& pé&rmbushjes s& veprimtarisé s& tij,
institucioni harton né ményré periodike pasqyrat financiare t& t&
ardhurave si dhe t& ndarjes sé& burimeve financiare.

AU gézon autonomi financiare dhe né bazé t& dispozitave t& ligjit
Nr. 80/2015, harton planin buxhetor afatmesém, pjesé e planit
strategjik t& zhvillimit t& institucionit, i cili pérditésohet ¢do vit
(Evidenca 1.4 “Statuti”, neni 70).

Sipas RVB (f. 36), procesi i hartimit t¢ programit financiar nis né
muajin Shtator dhe miratohet nga organet kompetente brenda muajit
Dhjetor t& vitit paraardhés financiar. Para fillimit t& vitit t& ri
akademik, Bordi i Administrimit pércakton kriteret mbi té cilét do t&
hartohet projektbuxheti vjetor dhe rregullat pé€r ményrén e
shpérndarjes sé t& ardhurave q& siguron institucioni, t& cilat mé pas
ua pércjell organeve drejtuese akademike dhe administrative.
Pikérisht mbi kéto kritere, Administratori i Pérgjithshém i AU,
bashké me zyrén e financés dhe administratorét e nj€sive kryesore,
harton projektbuxhetin vjetor dhe até afatmesém, pasur parasysh
nevojat e paragitura nga njésité bazé dhe ato kryesore (Evidenca 1.4
“Statuti i AU”, neni 22 né lidhje me nenet 31 e 32 té tij).

Burim i t& ardhurave sipas statutit jané t& ardhurat nga: financimi i
ortakut t& vetém, tarifat e paguara nga studentét, kryerja e punimeve
kérkimore t& porositura dhe shérbimet e tjera t& specializuara, dhénia
e aktiveve, financimet e pakthyeshme nga burime t&€ huaja né&
kuadrin e projekteve dy apo shumépaléshe, dhuratat, grantet dhe
donacionet publike, financime t& tjeré t& ligishém (Evidenca 1.4
“Statuti”, neni 72).

Referuar t& dhénave té sjella nga institucioni, t& ardhurat faktike jané
siguruar vetém nga tarifat e shkollimit (Evidenca “Aneks RVB”,
tabela 18).

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj€ progr
studimi duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim t& realizix
t& programit, shpenzimet operative pér

mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, RVB dhe aktet
shogéruese, rezulton se n& buxhetin afat-mesém dhe até & vitit fiskal
t& AU, parashikohet edhe ményra e pérdorimit t& fondeve, t& cilét
ndahen né tre kategori:
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mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimij
literaturés e aksesin né bibliotekat on-ling
detyrimet financiare, grantet vendése apo)
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programit t& studimit dhe z&
t& tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

1) Shpenzime pér mésimdhénie dhe shkencé;

2) Shpenzime t& administrimit institucional dhe

3) Shpenzime té& pérgjithshme operative.

Ndarja dhe ményra e pérdorimit t& fondeve béhet pér ¢do njési baze,
lidhur me kérkesat e shprehura prej tyre, duke marré né konsideraté
fondin e pagave, kontributet shogérore dhe shéndetésore, pér
veprimtari shkencore dhe fondin e ekselencés. Gjaté hartimit té
planit mbahen parasysh gjithashtu kérkesat pér sigurimin e cilésisé,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetésé, shpenzimet pér pasurimin e bibliotekés, bibliotekén
online, etj (F. 36 e RVB). Po ashtu, plani i financimit pasqyron
grantet e huaja t& pérfituara dhe kontratat e lidhura, né pérputhje me
plotésimin e objektivéve qé jané vendosur pér realizimin e programit
t& studimit Master Profesional né Shkenca Penale (Evidenca shtesé
11 “Plani buxhetor-Departamenti i Shkencave Juridike").

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Gjaté vizités dhe informacionit & marré n& institucion n€é ményré
verbale si dhe nga dokumentacioni i véné né dispozicion,
veprimtaria e AU i nénshtrohet njé auditimi & pérvitshém, i cili
kryhet nga eksperté t& licencuar. Pérveg auditimit t& jashtém,
realizohet dhe auditimi i brendshém (Zyra e Auditit t& Brendshém),
nga i cili dalin t& dhénat n€ lidhje me koston pér secilin program
studimi pér t& kontrolluar mé lehté ecuriné dhe vazhdimésing né
pérputhje me rregullat dhe standardet (Evidenca 1.4 “Statuti i AU”
nenet 80-81; Evidenca shtesé 19 “Ekstrakt-Audit i brendshém”).

Né& RVB (f. 37) ésht& pasqyruar se raporti i auditit pérmban né
ményré t& detajuar situatén financiare si dhe t&€ dhéna pér pérdorimin
e buxhetit t& planifikuar pér realizimin e programit mésimor. T&
dhénat pérfshijné gjithashtu pagat, shpenzimet operative, detyrimet
ndaj té tretéve, etj.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij.

U konfirmua nga vizita né institucion se raportet financiare jan& t&
administruara pér tri vitet e fundit akademike. Procedurat pérkatése,
sipas RVB (f. 37) nisin né periudhén Mars-Maj, mandej rektorati
pérgatit raportin financiar, bazuar n& planifikimet e kryera né
programin financiar. Raporti shqyrtohet dhe miratohet nga Bordi i
Administrimit dhe né pérfundim t& kétij procesi b&het dhe analiza q&
planifikon ndérhyrjet e duhura n€ t€ ardhmen pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit (Evidenca 1.4 “Statuti i AU neni 22).

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pergjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen

Pasur parasysh dokumentacionin e konsultuar, vlerésohet se
institucioni paraget qéndrueshméri financiare dhe zotéron mjetet e
nevojshme financiare né mbéshtetje t& realizimit &€ programit Master
Profesional n& Shkenca Penale. Situata financiare paraget
géndrueshméri dhe pér ata studenté q& do t&€ zgjedhin t& ndjekin
programet e studimit t& ofruar nga Departamenti i Shkencave
Juridike. N& kété piké, pasur parasysh burimet e t&€ ardhurave
faktike, vlerésohet shtimi dhe i faktoréve té tjeré né té ardhurat
institucionale (sipas parashikimeve té veté statutit t¢ AU), pér té
siguruar vazhdimésiné e veprimtarisé sé IAL pérballé situatave t&
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paparishikuara té riskut.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTIT DHE MBESHTETJA E TYRE

Inuy tu', oni _ar; 'mlt te larte harton, ndjek dhf”zbaton pohtnka dhe procedura pér prammm,,

Krlteret

Hogramln e studlmlt .
- Vlermml i eksperteve ‘

Kriteri 1. Instltucwm harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja ng dalje né
pérputhje me legjislacionin ng fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit & véné né dlSpOZlClOIl del né pah qé

AU ka hartuar procedura t& hollésishme pér regjistrimin e studentéve,
periudhén e studimeve dhe diplomimin e tyre (Evidencat 1.4 “Statuti i
AU”; 1.2 “Rregullore e pérgjithshme e AU”; 1.5 “Rregullore MP
Shkenca Penale”). Aktet e brendshme jang¢ hartuar duke pasur
parasysh pércaktimet e ligjit Nr. 80/2015 dhe aktet nénligjore né&
zbatim t& tij. Mbi bazén e akteve themelore t& organizimit t&
brendshém, institucioni ka ngritur njé séré zyrash dhe zbaton
procedura q& mbulojné momentin e regjistrimit, pranimit, transferimit,
lénies s& studimeve, késhillimit gjaté periudhés s& studimeve,
diplomimin e studentéve (Evidencat 2.3 “Rregullore e regjistrimeve
dhe transferimeve”; 3.13.c “Kontrata e studentit MP Shkenca
Penale”; 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj
studentéve”; 5.2 “Rregullore e zyrés sé karrierés dhe alumnit”; 5.3
“Udhézues pér zhvillimin e karrierés”; 5.4 “Manuali i studentit”; 5.5
“Komisioni i transferimeve né departament”;
punimin e temés”).

2.4 “Manual pér

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Institucioni ka parashikuar politika dhe procedura regjistrimi, pranimi
dhe transferimi t& studentéve né pérputhje me kuadrin ligjor e
nénligjor t& aplikueshém. Procedurat e hyrjes dhe t& daljes si dhe ato
gjaté kohévazhdimit t& studimeve garantojné respektimin e t€ drejtave
t& secilit kandidat/student (Evidenca 1.4 “Statuti i AU’ neni 2;
Evidenca 1.2 “Rregullore e pérgjithshme” neni 3; Evidenca 1.5
“Rregullore MP Shkenca Penale” neni 2). Kéto parime pérmenden
dhe né planin strategjik te departamentit t& Shkencave Juridike
(Evidenca 1.3 “Plani strategjik DSHJ”, f. 3-4).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢ studentéve,

pérparimit pérgjaté ndjekjes s&

Kriteret dhe procedurat mbi pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve
jané parashikuar né aktet e brendshme t& institucionit mbi bazén e
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programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

kritereve ligjore t& ligjit Nr. 80/2015. Procedura t& hollésishme jané
parashikuar né rregulloren e regjistrimeve dhe transferimeve
(Evidenca 2.3). Kriteret e regjistrimit pér kété program studimi nuk
rezulton té jené publikuar né fagen czyrtare elektronike té
institucionit.

Lidhur me procedurat e tjera gjaté koh&vazhdimit t& studimeve,
pérfshi transferimet, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, institucioni
ka krijuar mekanizmat e nevojshém (Evidencat 2.3 “Rregullore e
regjistrimeve dhe transferimeve”; 3.13.c “Kontrata e studentit MP
Shkenca Penale”; 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentéve”; 5.2 “Rregullore e zyrés sé karrierés
dhe alumnit”; 5.3 “Udhézues pér zhvillimin e karrierés”; 5.4
“Manuali i studentit”; 5.5 “Komisioni i transferimeve né
departament”; 2.4 “Manual pér punimin e temés”). Gjithashtu,
informacione t& hollésishme studentéve iu sigurohen dhe pé&rmes
Manualit t& studentit (Evidenca 5.4), i cili mund t&€ konsultohet né&
fagen elektronike t& institucionit.

Informacioni i gjendur n& kéta dokumente pérfshin t€ dhénat e
nevojshme.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin
e dyté té studimeve.

Neni 56 i Statutit parashikon mundésiné e vendosjes sé kritereve
shtesé pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét shpallen dhe vihen né
dispozicion t&¢ QSHA dhe Ministris€¢ s& Arsimit dhe Sporteve
(Evidenca 1.4). Sipas nenit 6 t&§ Rregullores s¢ regjistrimeve dhe
transferimeve, pér programin e ciklit t& dyté t€ studimeve &sht€
vendosur si kriter pranimi njohja nga kandidati e njé prej pes€ gjuh&ve
t& BE (Evidenca 2.3). Kriteret e veganta, pér két€ program studimi nuk
rezultojné t& publikuara, ndaj GVJ rekomandon marrjen e masave
pér publikimin e tyre né faqen online té institucionit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit n€ lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& vecanta t& programit t& studimit.

Sipas RVB, f. 38-39, institucioni mundé€son pé€rmes Zyrés s€
Regjistrimit dhe Transferimit t& studentéve takime informuese me
nxénésit maturanté t& shkollave t& arsimit t& mes€m t& lart€. N&
takime marrin pjesé anétaré t& stafit akademik dhe akademik, t& cilét
udhézojné t& interesuarit mbi kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t&
veganta pér programet e studimit t& ofruar nga ky IAL.
Pranimi i student&ve q& ndjekin programin Master Profesional né
Shkenca Penale &shté realizuar sipas kritereve q& vendos ligji Nr.
80/2015 si dhe aktet nénligjore né zbatim t€& tij, por dhe t& atyre q&
parashikojné Statuti i AU, Rregullorja e pérgjithshme dhe Rregullorja
e programit (Evidencat 1.4, 1.2 e 1.5).
Pasur parasysh rregullimet e nenit 10 t& Rregullores s&€ programit, ¢do
kandidat duhet t& plotésojé kéto kushte pér t& ndjekur programin
Master Profesional né¢ Shkenca Penale:

1. Té& keté njé diplomé t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor

apo té ciklit t& integruar t¢ studimeve né Shkenca Juridike;

2. Té plotésojé kriteret akademike t& vendosur nga institucioni;

3. T& paguajé tarifén e caktuar vjetore.
Neni 10 i Rregullores s& programit pércakton dokumentacionin e
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nevojshém pér regjistrim dhe procedurén qé duhet ndjekur (Evidenca
1.5). Procedurat e detajuara gjenden n& Rregulloren e regjistrimeve
dhe transferimeve. Pranimet e studentéve b&hen né pérputhje me
standardet shtetérore t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore
dhe kriteret e pranimit t& vendosura nga njésité bazé dhe njésité
kryesore (Evidenca 2.3, nenet 6, 9, 12, 14 e 16).

Nga kontrolli i kryer n& dosjet e regjistrimit t& studentéve né
sekretaring mésimore, pérzgjedhur né ményré rastésore, u konstatua
se né to gjendeshin t& administruar t& gjithé dokumentet e nevojshém,
t& pércaktuar né aktet e brendshém t& institucionit, pérkatésisht né
nenet e cituar mé lart t& Rregullores s& programit dhe Rregullores s&
regjistrimeve e transferimeve. Nuk u konstatuan probleme sa i pérket
matrikullimit t& studentéve (Evzdenca shtesé “Minutat e takimit”’)

‘Shkalla e pérmbushjes sé
; standardlt ‘

'Standardn‘ 2
‘Instlt joni i

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe nga vizita né institucion, mun
té konfirmohet se ké&ta t& fundit marrin t€ dhéna t& detajuara mbi
té hollésishém né lidhje me kriteret e : ; ; i Sl 3 ;
procedurat e pérparimit akademik t& programin e studimeve, afatin e p&rfundimit t& tyre, t& drejtat dhe
studentéve dhe kalimit nga njé vit detyrimet e studentéve, akreditimin e programit. Informacioni pér
akademik né tjetrin. kété program studimi nuk gjendet i qarté né fagjen online té AU.
AU organizon q& n€ javén e paré t€ vitit akademik njé javé
orientuese, ku marrin pjesé studentét, personeli akademik dhe
ndihmés akademik, me qéllim informimin e studentéve mbi
objektivat e programit t& studimit, arritjet né fund té tij dhe kriteret
pér kalimin né vitin pasardhés akademik. Informacioni iu jepet nga
departamenti i Shkencave Juridike dhe sekretaria mésimore me fokus
kryesor kalendarin e vitit akademik, kurrikulén mésimore, orarin e
semestrit t€ paré, stafin akademik t€ angazhuar né két& semestér.
Takimet vijojng dhe gjaté semestrit pasardhés (Evidenca 3.8 “Raporti
vjetor DSHJ”, f- 16-17).
Té dhéna mbi 1&ndén dhe syllabus-in e saj, ményrén e kontrollit t&
njohurive dhe detyrimet, studentét i marrin né orén e paré t&
zhvillimit t& 1&ndé&s nga pedagogu pérkatés. Vlerésimet e l&ndéve té
programit iu b&hen t& ditur studentéve nga sekretaria mésimore
népérmjet adresave elektronike ose drejtpérdrejt (Evidenca 3.8, f. 16-
17).
Njé mundési e miré pér marrjen e informacionit &shté dhe Manuali i
studentit (Evidenca 5.4).

dlsponcwn informacion té ploté dhe

Kriteri 2. Institucioni informon AU njeh mundésing e transferimit t& student&ve né vite ndérmjetése
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studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
té méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

brenda t& njéjtit cikél, ng programe té njéjta ose t& ngjashme studimi,
brenda t& njé&jtit institucion ose né IAL t& tjera, vendase apo t€ huaja
si dhe transferimin né IAL té tjeré (Evidenca 1.4 “Statuti i AU" neni
61; Evidenca 1.5 “Rregullore MP Shkenca Penale neni 13; Evidenca
2.3 “Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve” kreu III).
Procedura e pércaktuar né Rregulloren e regjistrimeve dhe
transferimeve &shté e qarté, né drejtim t& njohjes sé studimeve t€
kryer mé paré nga studenti. Me géllim njohjen e kétyre studimeve t&
méparshme, né fillim té vitit akademik departamenti ngre Komisionin
e Ekuivalentimit dhe Transferimeve (Evidenca 5.5 “Komisioni i
transferimeve né departament”).

Informacioni mund t& merret né strukturat administrative dhe né nivel
departamenti, sikundér edhe pérmes Manualit t€ studentit (Evidenca
5.4).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve n& programin e
studimit.

Sipas nenit 31 t& Rregullores sé programit (Evidenca Nr. 1.5),
studenté&t informohen mbi programin e studimit, n&¢ ményré t& detajuar
dhe pér kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve t&€ tyre. Ky
informacion iu sigurohet né orén e paré t& zhvillimit t& 1éndés nga
departamenti si dhe pedagogu pérkatés (Evidenca 3.8 “Raporti
vjetor”, f. 17).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Orientimi 1 studentéve lidhur me diplomimin kryhet nga
departamenti, i cili iu siguron informacionin e nevojshém. Atyre iu
jepen t& dhénat e nevojshme q& né fillim t& kétij viti akademik rreth
procedurave t& vlerésimit dhe mbylljes s¢ studimeve, pérfshi procesin
e diplomimit (Evidenca 3.8 “Raporti vjietor”, f. 17).

Nga Zyra e Karrierés, Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve
gshté hartuar dhe njé manual pér punimin e temés, i cili leht&son
punén e studentéve qé mbyllin studimet pérmes punimit t& saj
(Evidenca 2.4).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré& periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e student&ve t& ardhshém
mbi programin e studimit

Sikundér u pérmend mé lart, institucioni ka publikuar udhézues t&
posagém si¢ gshté Manuali i studentit (Evidenca 5.4), i cili gjendet
dhe online https://albanianuniversity.edu.al/sq/manuali-i-studenteve.
Gjithashtu, institucioni, népérmjet Zyrés s& Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve dhe Departamentit t€ Shkencave
Juridike, organizon takime t& hapura pér t& informuar t& interesuarit
dhe studentét mbi programin e studimit (RVB f. 40).

£
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimeve q& do &
ndjekin, si nga stafi akademik, ashtu dhe ai administrativ i AU.
Mund t& pérmendet java e orientimit t& studentéve q€ pérkon me
javén e paré mésimore t& vitit akademik, ku studentét marrin
informacione t& detajuara mbi programin e studimit (Evidenca 3.8
“Raporti vjetor”). Rol t& réndésishém né informimin e studentéve
luajné dhe manualet q& gjenden né faqen zyrtare elektronike t€ IAL.

Kriteri 2. Institucioni v& n& dispozicion
t& studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t& posagém
pér 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe pedagogét e secilés 1&€ndg,
né bashképunim t& ngushté¢ me sekretariné mésimore, sigurojné
dhénien e informacioneve dhe té dokumentacionit t& nevojshém pér
modulet, 1&ndét, ngarkesén mésimore, orét né auditor, syllabus-et e
detajuar, praktikat, ushtrimet, detyrat e kursit si dhe ¢do veprimtari
tjetér q& pérfshihet né programin e studimit (Evidenca 1.5, neni 31).
Informimi mundé&sohet né periudha té ndryshme t& vitit akademik
(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor” f. 17).

T& dhéna t& hollésishme dhe informacionet e nevojshme p&rsa mé
lart gjenden dhe né manualin e studentit (Evidenca 5.4), i cili mund
t& aksesohet dhe online né fagen zyrtare elektronike t&€ AU.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt dhe né& tregun e punés.

Né& nenin 32 t& Rregullores s& programit t& studimit pé&rcaktohet se
institucioni v& né dispozicion t& studentéve t& gjithé mjetet e
nevojshme pér t& mundésuar ecuring e tyre nga regjistrimi deri né
punésim (Evidenca 1.5). N& pérputhje me kété rregullim dhe aktet e
tjeré t& brendshém, brenda AU éshté ngritur dhe funksionon Zyra e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve, népérmjet s& cilés
kétyre t& fundit iu ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés.
Studentét ndihmohen t€ kuptojné& aftésité e tyre dhe orientohen
pérmes leksioneve t& hapura, takimeve, debateve, vizitave,
internship-eve, etj., pér punésim pas pérfundimit t&€ studimeve
(Evidenca 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe mbéshtetjes
ndaj studentéve”).

Me réndési né kété drejtim &shté dhe hartimi i njé dokumenti t&
posagém pér studentét lidhur me orientimin pér n€ tregun e punés
(Evidenca 5.3 “Udhézues pér zhvillimin e karrierés”).

Népérmjet Zyrés sé karrierés dhe alumni-t, institucioni siguron té
dhéna pér studentét, pér fazén pas diplomimimit t€ tyre lidhur me
mundésité pér zénie me puné. Kjo zyré siguron lidhjet e nevojshme
mes alumni-t, student&ve né ndjekje t& studimeve dhe botén e punés,
gjithashtu mbéshtet t& diplomuarit n& planet e tyre pér karrieré dhe
pérshtatjen me tregun e punés (Evidenca 5.2 “Rregullore e zyrés sé
karrierés dhe alumnit”).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe t& gjitha strukturat
mbéshtetése t& [AL mundésojné q&€ né ményré t& vazhdueshme,
studentét t& marrin t& dhénat e nevojshme mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet e tjeré q& i vlejné programit t& studimit. Informacioni
jepet i pérditésuar, sipas rregullimeve t& bé&ré nga institucioni
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(Evidenca 3.8 “Raporti vietor”, f. 16-17).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Kriteri 1. Institucioni disponon
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Si nga dokumentacioni i véné né dispozicion, ashtu dhe nga vizita e
kryer ng institucion e nga takimi me studentét, vérehet se strukturat
pérgjegjése né rang akademik dhe administrativ kané mundésuar
dhénien e informacionit né ményré t& sakté e t& kuptueshme. Ky
informacion &shté lehtésisht i arritshém edhe né distancé (sidomos
gjaté periudhés s& pandemisé s¢ shkaktuar nga Covid-19), duke
realizuar shkémbimin e t& dhénave né rrugé elektronike (postés
elektronike, etj) (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor”).

| Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e

studentéve t& diplomuar pér programin e studimit pér secilin vit
akademik objekt shqyrtimi (Evidenca Aneks RVB, f. 21, tabela 21;
Evidenca “Mendimi i dekanit pér RVB-né MP Shkenca Penale”).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar n€ programet e
studimeve t& ciklit t& dytg, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni zotéron t& dhénat e nevojshme statistikore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, t& cregjistruar apo me studime t&
papérfunduara, pér programin e studimeve t& ciklit t€ dyté. T&
dhénat gjenden né sekretaring mésimore (Evidenca Aneks RVB, f. 21
dhe Evidenca “Mendimi i dekanit pér RVB-né MP Shkenca
Penale”).

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi, deri n& diplomimin e tyre.

Institucioni mban té dhé&nat e nevojshme q& tregojné ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve, nga regjistrimi
deri né& diplomim, fakt i cili vértetohet nga dokumentacioni
(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor”, f. 22-24), ashtu dhe nga dokumentet
e depozituar né sekretariné mésimore si regjistra, procesverbale t&
notave, etj. (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentdve menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga vizita né institucion u vérejt se t& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen nga strukturat e ngritura pér kété qéllim,
jan& mbajtur né ményré t& sakt¢ dhe mund t& aksesohen me lehtési.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé t&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&

Sipas RVB, f. 42, strukturat pérgjegjése si sekretaria mésimore, né&
bashképunim me zyrén e karrierés dhe alumni-t dhe me
departamentin e Shkencave Juridike, jang t& pérfshiré né procesin e
krijimit t& raporteve analitike mbi profilin dhe cilésin€ né€ hyrje dhe
dalje t& studentéve si dhe t& shkall&s dhe cilésisé s€ punésimit t& tyre
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pérmirgsimit t& kétyre treguesve

(Evidencat 1.3 “Plani strategjik DSHJ " dhe 3.8 “Raporti vjetor”)

. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

Né bazé t& nenit 98/1, gérma c, t& ligjit Nr. 80/2015, studentét kané t&
drejté t& marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes s€ institucionit t&
arsimit t& larté.

N& pérputhje me kété parashikim ligjor, né nenin 47, pika 1, n& lidhje
me nenet 19/6, gérma b, 25/3 t& AU, pércaktohet se studentét kané t&
drejté t& marrin pjesé né vendimmarrjen e AU dhe pérfagésohen né
Késhillin Studentor, Senat dhe né Komisionet pér Kurrikulat dhe
Mésimin, pér Vlerésimin Institucional, dhe at¢ pér Kérkimin
Shkencor dhe Botimin (Evidenca 1.4 “Statuti i AU”). T& njéjtat
parashikime gjenden dhe ng& Rregulloren e pérgjithshme t&
institucionit (Evidenca 1.2).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Nga aktet e véné né dispozicion si dhe nga vizita n€ institucion
rezulton q& né piképamje formale, e drejta pér pjesémarrje e
studentéve né vendimmarrjen e AU &sht€ garantuar né ményré
efektive. Emrat e studentéve, anétaré té senatit, etj., mund té&
konsultohen leht&sisht né fagen zyrtare elektronike t& institucionit si
dhe né& dokumentacion (Evidenca 3.3 “Grupi i cilésisé né
departament”; Evidenca 6.2 “Ngritja e KVI'; Evidenca 6.6
“Rregullore pér mbarévajtien e kurrikulave”). Gjithsesi, nuk béhet
dallimi nése béhet fjalé pér studenté té programit té paré apo té dyté
té studimeve, pérfaqésues né kéto struktura. Mendimet e studentéve
mblidhen né ményré periodike dhe shqyrtohen nga institucioni me
qéllim marrjen e masave pér ndérmarrjen e veprimeve né t€ ardhmen
(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ” f. 12-15). Nj€ prej studentéve
(alumni) éshté dhe anétar i GVB (4nétarét e grupit té punés sé RVB
dhe evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbaj&
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té& plota
apo té pjesshme t& méparshme.

Sa i pérket kétij programi studimi, mund t& thuhet se &shté mbajtur
parasysh ngarkesa e detyrimeve akademike t€ studentéve, duke pasur
né vémendje shtrirjen e viteve akademike, numrin e l&éndéve, etj.
Procedurat e parashikuara jané né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fushén e arsimit t& larté dhe synojné t€ pakésojné sa mé
shumé qasjen burokratike (Evidenca 1.5 “Rregullore MP Shkenca
Penale”). Njohja e studimeve t& plota ose t& pjesshme t€ méparshme
rezulton e rregulluar nga aktet e brendshme si dhe strukturat e
ngritura pér kété qéllim (Evidencat 2.3 “Rregullore e regjistrimeve

dhe transferimeve”; 5.5 “Komisioni i transferimeve né
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departament”).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmir&simit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

AU ka garantuar pérfshirjen e studentéve n& procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirgsimit t& programeve t& studimit né statut dhe né
rregulloren e pérgjithshme. Nga piképamja e realizimit t& kriterit,
studentéve u jepet mundésia t& shprehen mbi elementet e programit t&
studimit (Evidenca 3.1 “Pyetésori”; Evidencat shtesé 4.2 “Rezultatet
pyetésor studenté 19-20 dhe 4.5 “Drafi-rezultatet pyetésor studenté
20-21”), mendime t& cilét merren n& shqyrtim nga strukurat
pérgjegjése t& institucionit, q& shpie n& rishikim apo pé&rmirésim t&
kétyre elementeve(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor” f. 10-15, Evidenca
6.6 “Rregullore pér mbarévajtien e kurrikulave” neni 8; Evidenca
6.7 “Model raporti vetévlerésimi profesional”; Evidenca shtesé 2.1
“Model praktike NJSBC pér feedback-un e studentéve”). Pérfshirja
né kété proces garantohet dhe nga Késhilli Studentor, veprimtaria e t¢
cilit iju bshet e  njohur  studentéve dhe  online:
https://albanianuniversity.edu.al/sq/keshilli-studentor.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-s€.

Nenet 18-24 t& Rregullores sé programit t& studimit pércaktojné né
ményré t& detajuar procesin e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve t&
studentit nga pedagogu i l1éndés, pérfshi dhe procedurén e ankimimit
(Evidenca 1.5). Me kéto rregulla studenti njihet dhe pérmes manualit
t& studentit (Evidenca 5.4), i cili &hté publikuar dhe online. Nga
dokumentacioni (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor” apo dhe RVB), si dhe
nga vizita né institucion, nuk rezulton qé t& keté pasur ndonjé proces
t& ezauruar né t& gjitha shkallét pérkatése lidhur me procesin e
vlerésimit t& dijes, pasi ¢do pretendim i studentéve qé kané pasur t&
tillg, éshté sqaruar nga pedagogu i léndés (Evidenca shtesé “Minutat
e takimit”, takimet me stafin akademik, studentét dhe vizita né
sekretariné mésimore).

AU ka parashikuar procedura e njési t€ posagme né drejtim té
informimit dhe shérbimit ndaj studentéve né& statut, rregulloren e
pérgjithshme si dhe n& rregulloren e programit (Neni 26 i Rregullores
MP Shkenca Penale, evidenca 1.5), me té cilat studenti njihet né
ményré t€ pérgjithshme né momentin e nénshkrimit t€ kontratés me
IAL (Evidenca 3.13.c “Kontrata e studentit MP Shkenca Penale”) si
dhe népérmjet manualit t& studentit (Evidenca 5.4). Informimi dhe
shérbimi ndaj studentit realizohet nga sekretaria mésimore, né nivel
departamenti si dhe nga zyrat e tjera t& ngritura pér kété géllim, si ajo
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e regjistrimeve, e koordinimit dhe mbé&shtetjes ndaj student&ve, etj.
Gjithashtu, informacioni i nevojshém dhe zyrat q€ realizojné
shérbimet pérkatése jané té publikuara dhe né fagen online t& IAL.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e p&rparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t€ b&jn€ me
procesin mésimor dhe programin e
studimit. .

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe bisedés me studentét gjaté
vizités né institucion, mund t& konfirmohet se kéta t& fundit marrin
késhillimin dhe mbéshtetjen e nevojshme pérgjaté kohévazhdimit t&
procesit mésimor t& programit t& studimit. Institucioni ka ngritur nj&
sistem t& posagém pér kété qéllim, ku rol kryesor luan zyra e
koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve, e cila siguron
mbéshtetjen e nevojshme ndaj studentéve qé té orientohen drejt né
fushén e studimeve, duke pasur né vémendje objektivat pér té
ardhmen (Evidenca 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentéve”).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e k&shillimit
té& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Ndér njésité e ngritura prané AU &shté Zyra e koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentéve, pérmes s& cilés studentét marrin
informacione dhe késhillim pér karrierén (Neni 32 i Rregullores sé
programit MP Shkenca Penale; Evidenca 5.1 “Rregullore e zyrés sé
koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve”). Departamenti vepron
né bashképunim t& ngushté me két& zyré né funksion t€ asistimit t&
studentéve t& tij. Zyra zhvillon lidhjet mes studentéve, stafit akademik
dhe atij administrativ, me tregun e punés, népérmjet programit t&
mentorimit. Studentét késhillohen si t& aplikojné pér pjesémarrje né
shkolla verore, specializime, vende pune, etj (Evidenca 1.3 “Plani
strategjik DSHJ” f. 11).

Programi i mentorimit pérfshin dhe késhillimin e kryerjen e praktikés
profesionale nga studentét, nén mbikéqyrjen e mentorit nga radhét e
stafit akademik t& departamentit. Institucioni rezulton t& keté lidhur
disa marréveshje me institucione publike e private, ku ata planifikohet
t& zhvillojné praktikén profesionale (Evidenca 1.6 “Marréveshje
bashképunimi”) né pérputhje me nenin 27 t€ Rregullores s€
programit. GVJ gjen me ven té rekomandojé lidhjen e marréveshjeve
dhe me institucione e organe té tjeré, té specializuar né fushén e sé
drejtés penale, qé jané né pérshtatje me kété program studimi.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhé&na mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Népérmjet Zyrés sé alumni-t dhe karrierés, institucioni siguron t&
dhéna pér studentét, pér fazén pas diplomimimit t& tyre lidhur me
mundésité pér zénie me puné (Evidenca 5.2 “Rregullore e zyrés sé
karrierés dhe alumnit”). N& funksion t& veprimtarisé s& késaj zyre
gshté hartuar dhe udhézuesi pér zhvillimin e karrierés (Evidenca 5. 3).

Zyra mban t&¢ dhéna mbi shkallén dhe cilésin€ e punésimit t&
studentéve q& i pérkasin kétij programi studimi (Evidencat shtesé 6.1
dhe 6.2 “Statistikat e punésimit”), por kéto t& dhéna nuk gjenden né t&
dhénat e RVB (Evidenca Aneks RVB tabela 23). Zyra disponon té
dhéna dhe pér alumni-t e punésuar nga veté IAL (Evidenca shtesé 7
“Listé alumni té punésuar né AU”). Gjithashtu, institucioni ka véné
né dispozicion dhe korrenspondencén e mbajtur nga kjo zyré né
drejtim t& punésimit t& studentéve, por né kéto dokumente nuk ka t&
dhéna pér studentét e programit objekt vlerésimi (Evidencat shtesé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

\

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 55

ool




6.5:8.1; 8.2; 8.3; 84; 85; 8.6 dhe 8.7). GVJ rekomandon marrjen e
té dhénave té sakta lidhur me punésimin dhe mundésiné pér
punésim pér studentét e programit Master Profesional né Shkenca
Penale.

Té dhénat administrohen né pérputhje me nenin 8 t& Rregullores pér
zyrén e karrierés dhe alumni-t dhe iu vihen n& dispozicion organeve
drejtuese t& IAL. Informacionet e késaj zyre jang t& aksesueshme dhe
nga studentét; gjithashtu t& dhéna mbi veprimtaring e saj gjenden dhe
né fagen online t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Knteret

f Vlerésnml i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm i arsumt t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

AU, né pérputhje me parashikimet hg]ore te nemt 103 e vuu&s te llg]lt
Nr. 80/2015, ka b&ré parashikime né& aktet e brendshme rregullatore
lidhur me sigurimin e brendshém t& cilésis€, pérkatésisht né nenet 65-
67 té& statutit, nenet 13-14 t& rregullores s& pérgjithshme, nenin 33 t&
rregullores s& programit (Evidencat 1.4; 1.2 dhe 1.5).

Mbi kété bazé, institucioni ka hartuar politikat pérkatése né kété
drejtim si dhe strukturat e nevojshme, q& merren me monitorimin dhe
pérmirésimin né vijimési té cilésisé, n€ nivel institucional. Detyrat e
njésive lidhen me garantimin e plotésimit t& standarteve & cilésis€ n&
procesin akademik nga ana e strukturave dhe organeve t€ institucionit.
Institucioni ka hartuar dhe dokumentin “Strategjia pér Sigurimin e
Brendshém t& Cil&sis€”.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmiré&simin e vazhduesh&m t&
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté té
jashtém.

AU, pérmes vendimit Nr. 178 Prot., daté 23.07.2010 t& senatit ka
krijuar Zyrén e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (pérmendur né
vijim me inicialet ZSBC) (Evidenca 6.1 “Ngritja e ZSBC").

Me vendimin Nr. 4, daté 22.12.2016 té senatit akademik &shté ngritur
dhe funksionon Komisioni i Pérhershém pér Vlerésim Institucional,
ku njéri prej anétaréve vjen nga studentét (Evidenca 6.2 “Ngritja e
KVI”). Grupi i vlerésimit t& cilésis¢ funksionon dhe n& nivel

departamenti  (Evidenca 6.3 “Sigurimi i cilésis¢ né nivel
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departamenti”), anétarét e t& cilit pértérihen ¢do vit.

Sa i pérket strategjisé, réndésia qé i ka dhéné& IAL nuk shprehet vetém
né ményré t& pérgjithshme né strategjing institucionale, por politika t&
detajuara jang shprehur né strategjing pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé (Evidenca 6.4).

NE& kété proces dhe struktura jang pérfshiré dhe studentét, t€ cilét japin
kontributin e tyre gjaté realizimit t& pyetésoréve dhe procesit t&
akreditimit institucional dhe t& programeve. Nuk gjenden té dhéna
konkrete né dokumentacionin e véné né dispozicion nga AU mbi
studentét e kétij programi, té pérfshiré né procesin né fjalé.
Gjithashtu, né kété proces &shté parashikuar dhe bashképunimi me
ekspert& t& jashtém, neni 6 i Rregullores s¢ NJSBC (Evidenca 6.8), njé
konsulent juridik (Evidenca 6.5.a) dhe njé konsulent pér pérmirésimin
dhe zhvillimin e kurrikulave (Evidenca 6.5.b).

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
lartg pérdor instrumentet € duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet p&rmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojné
e pérmirgsojné cilésing.

Institucioni pérdor medota t& ndryshme pér vlerésimin e p&€rmbajtjes
s& programeve t& studimit dhe vlerésimit t& brendshém t€ institucionit,
t& cilat jané detajuar né rregulloren e NJSBC (Evidenca 6.8).
Informacioni q& institucioni siguron nga studentét lidhet me aspekte t&
mésimdhénies, t& programeve dhe t& 1éndéve mésimore. Metodat q&
pérdoren jang: Intervista, fokus grupi, pyetésoré cilésoré; formularé t&.
standardizuar vlerssimi; fokus grupe (Evidenca 6.8 “Rregullore e
NJSBC?”).

Vlerésimi qé kryhet nga stafi akademik lidhet me aspekte t&
programeve, léndéve dhe mésimdhénies. Metodat q&€ pérdoren jan&
vrojtimi i drejtpérdrejté né auditor, analiza e pérmbajtjes s&
materialeve, raportet e vlerésimit, etj. (Evidenca 6.8 “Rregullore e,
NJSBC?”).

Né ményré periodike, institucioni realizon vlerésimin e jashtém
institucional dhe até t& programeve t& studimit, ng vijim t& t€ ciléve
merr masat e duhura pér plotésimin e rekomandimeve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike p&r
sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésisé
sé programeve t& studimeve gg ofron,
né kuadér t& SBC-s&. Ato synojné
krijimin e kulturés sg cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
té gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Né strategjiné e tij t€ brendshme, AU ka paraqitur politikat e
pérmirésimit t& cilésisé s& programeve t& studimit (Evidenca 1.1
“Strategjia e zhvillimit institucional” f17-19), t& zbérthyera n&
ményré t& hollésishme dhe né strategjing e sigurimit t& cilésisé
(Evidenca 6.4).

Vlerésimi kryhet né ményré periodike. Késhtu, né pérfundim t€ vitit
akademik, grupi i sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti plotéson
raportin e vetévler&simit t& programit t& studimit ku jepen t€ dhéna pér
programin e studimit, ndryshimet e mundsh&m t€ realizuar, planet pér
ndryshimet dhe pérmir&simin né t&¢ ardhmen, feedback-u i marré nga
studentét, nga personeli akademik, t& dhéna mbi ecuring e studentéve
(Evidenca 6.8 né lidhje me evidencén 6.6).

N& pérfundim t& semestrit t& paré dhe né pérfundim t& vitit akademik,
departamenti harton raportin vjetor, ku pérfshihen t€ dhéna
pérshkruese si dhe sasiore mbi programin e studimit, vlefshméring e
akreditimit, stafin akademik, literaturén e re t& hyré né biblioteké,

rezultatet e studentéve, kalueshmériné dhe notén mesatare,
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marréveshjet e bashk&punimit, t& dhénat mbi veprimtariné kérkimore-

shkencore si dhe masat pér t’u ndérmarré& né t& ardhmen (Evidenca 3.8
“Raporti vjetor DSHJ”). N& kété ményré, kontrolli mbi cilésing nis
nga niveli bazé e mé pas kalon né rang institucional, duke pérfshiré t&
gjithé hallkat e IAL.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart&
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin e

programeve t& studimit t& ciklit t& dyté.

Lidhur me programet e studimit t& ciklit t& paré, n€é kuadér t&
vlerésimit t& cilésisé, brenda AU jané ngritur dhe grupet e sigurimit
t& cilésisé né nivel departamenti (Evidenca 6.3 “Sigurimi i cilésisé
né nivel departamenti”), sikundér ka ndodhur dhe né departamentin
e Shkencave Juridike. N& pérbérje t& kétij grupi jan€ dy pedagogg t&
brendshém t& departamentit si dhe nj& student (mungojné té dhéna
konkrete per studentét e programit Master Profesional né Shkenca
Penale); pedagogét kané gradén shkencore “Dr” (Evidenca 3.3
“Grupi i cilésisé né departament’”). Grupi i sigurimit t& cilésis€ n&
nivel departamenti bashképunon me lektorét pérkatés pér rishikimin
e kurrikulave dhe syllabuse-ve. N& vijim, raporti dérgohet n& rrugé
shkresore prané NJSBC dhe né& rast propozimi ndryshimesh,
bashképunohet me zyra t& tjera dhe strukturat drejtuese t&
institucionit (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”, neni 7).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté.

NJSBC planifikon dhe organizon vler&simin e brendsh&ém t& cilésisé
si pér programet e studimit, ashtu dhe pér institucionin. Kryerja e
procedurave, pérmes mekanizmave t& pércaktuar nga NJSBC, beéhet
né ményré periodike mbi programin e studimit. Kur &sht¢ e
nevojshme, rekomandohen masa pér ndryshimin, rishikimin ose
pérmirésimin e elementeve t& kétij programi (Evidenca 6.8
“Rregullore e NJSBC”).

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve
té studimeve.

Né aktet e brendshme pér sigurimin e cilésisé, institucioni ka
parashikuar shfrytézimin e nj& séré metodologjish vlerésimi,
instrumentesh matjeje dhe vlerésimi pér programin e studimit.
Instrumentet e matjes s& cilésisé jané specifikuar né strategjiné
pérkatése si dhe né ményré t& detajuar né€ rregullore (Evidencat 6.4
“Strategjia pér sigurimin e cilésisé” dhe 6.8 “Rregullore e
NJSBC”).

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése per
programin e studimit.

N& pérfundim t& procesit t& vlerésimit, si né rang departamenti,
ashtu dhe institucional, t& dhénat e grumbulluara pérpunohen dhe
dokumentohen né& aktet e mbajtur pér kété géllim, t& cilét mé pas
dérgohen né instancat pérgjegjése pér vendimmarrje t€ métejshme
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(Evidenca shtesé 2.1 “Model praktike NJSBC pér feedbackun e

studentéve”).

N& ményré mé t&€ detajuar:

- N& rastin kur propozohen ndryshime né programin e studimit
(kurrikulat), informacioni shkresor dérgohet prang zyrés s&
kurrikulave dhe komisionit pér kurrikulat dhe mésimin. Nése
vler&sohen ndryshimet e kurrikulave, akti pérkatés i dérgohet
pér miratim senatit.

- N& nivel institucional, t& dhénat e vlerésimit NJSBC i pé&rpunon
dhe i dérgon prané Komisionit pér Vler&sim Institucional, i cili
mé pas e pércjell né Senat, me géllim marrjen e vendimeve né
funksion té pérmirésimeve t&€ nevojshme (Evidenca 6.8
“Rregullore e NJSBC”).

Hartimi i raportit dhe procedurat pér njohjen me t& nga autoritetet

pérgjegjése jané shtjelluar né strategjin€ pér sigurimin e cilésisé

(Evidenca 6.4).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin n& vijim t& cilésis¢

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né¢ ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me két& program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional n& kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

NE strategjin€ pérkatése, jan&€ pércaktuar sakté elementet g€ duhet t&
pérmbajé raporti vjetor i vler&€simit. Raporti duhet t& p&rmbajé dhe t&
dhéna nga raporti i vitit paraardhés dhe rezultatet q&€ rrjedhin nga ai.
Raporti pérmbledh té dhéna té marra nga aktoré t& ndryshém, duhet
t& pérqendrohet n€ pérvojén e student&ve si dhe ményrén e adresimit
té céshtjeve gjaté vitit akademik. Strategjia pé&rcakton marrjen e
vendimeve pér miratimin e plan veprimeve né kuadér t&
pérmirésimit dhe zhvillimit t& programeve t& studimit (Evidenca 6.4
“Strategjia pér sigurimin e cilésisé”’)

Né dokumentacionin e sjellé nga institucioni pércaktohet se
programi i studimit vler&sohet n& ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé n€ nivel departamenti. N& pérfundim té vitit
akademik, grupi i sigurimit t€ cil&sisé n& nivel departamenti
plotéson raportin e vet&vlerésimit t& programit t& studimit ku jepen
té dhéna pér programin e studimit, ndryshimet e mundshém t&
realizuar, planet pér ndryshimet dhe p&rmirésimin né té ardhmen,
feedback-u i marré nga studentét, nga personeli akademik, t& dhéna
mbi ecuring e studentéve (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”;
Evidenca 6.7 “Model raporti vetévlerésimi programi”).

Né dokumentin e strategjisé€, institucioni ka parashikuar g& raporti i
vetévlerésimit t& programit t€ studimit, pasi administrohet nga
NISBC, pérfshihet né raportin vjetor t& vet&vlerésimit institucional
ose né kuadér t& riakreditimit (Evidenca 6.4 “Strategjia pér
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sigurimin e cilésisé”).

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
té ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Institucioni ka parashikuar né aktet e brendshme instrumentet g€ do
t& pérdoren pér kryerjen e vlerésimit (Evidenca 6.4 “Strategjia pér
sigurimin e cilésisé” — Instrumentet e matjes sé cilésisé). Gjithashtu,
né nenin 8 t& rregullores s& NJSBC jané specifikuar dhe metodat pér
kryerjen e vlerésimit. Nenet 9 dhe 10 t& s& nj&jtés rregullore
pércaktojné indikatorét dhe burimet e informacionit pér
performancén e stafit akademik (Evidenca 6.8 ‘“Rregullore e
NJSBC”). Instrumentet dhe metodat shérbejné pér hartimin e
raportit vlerésues té programit t& studimit dhe pérmirésimit t& tij,
nése rezulton e nevojshme.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté,
né kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé s¢
mésimdhénies, vlerésim té didaktikés,
kurrikulé&s, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né& auditor gjaté
kryerjes s¢ ushtrimeve/praktikeés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura ng testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Metodat e drejtpérdrejta pérmenden né nenin 8 t& Rregullores sé&
NJSBC (Evidenca 6.8):

1. Teste t& standardizuara kombé&tare/ndérkombétare;

2. Dégjime né auditor;

3. Vlerésimi me nota/pikg;

4. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module,
praktiké;

5. Vlerésimi i detyrave té kryera nga studentét (detyra kursi
pér t& analizuar t&. kuptuarit konceptual, provimet,
referatet);

6. Vézhgimet gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédh&nésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve tg tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara n

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantoj& né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé

Metodat e térthorta pérmenden n€ nenin 8 t€ Rregullores s€¢ NJSBC
(Evidenca 6.8):
1. Pyetésoré me studentét g&€ ndjekin programet e studimeve
(Evidenca 3.1 “Pyetésori”);
2. Sondazhe t& vler&simit t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit;
3. Fokus grupe (Evidenca 3.2 “Shkresé fokus-grupet”);
Intervista. '

Institucioni ka hartuar politikat e nevojshme lidhur me figurat q&
pérfshihen n& procesin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé
(Evidenca 6.4).
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pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t& jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmir&simin e vazhduar t& cilésisé
s& programit t& studimit.

N& k&té proces jané pérfshiré njésité bazé, stafi akademik, por dhe
studentét, t& cilét japin kontributin e tyre gjaté realizimit t&
pyetésoréve dhe procesit t& akreditimit institucional dhe t&
programeve. Gjithashtu, né kété proces &shté parashikuar dhe
bashk&punimi me eksperté t& jashtém, neni 6 i Rregullores s&
NISBC (Evidenca 6.8), njé konsulent juridik (Evidenca 6.5.a) dhe
njé konsulent pér pérmirésimin dhe zhvillimin e kurrikulave
(Evidenca 6.5.D).

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palg t&
tjera t& angazhuara ng sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Institucioni, né vijim t& parashikimeve ligjore t& aplikueshme, ka
pércaktuar drejt rrethin e pérgjegjésive e detyrave q& duhet t&
pérmbushen nga personat e angazhuar né sistemin e brendshém té
cilésisé, t& nivelit bazé dhe institucional. Detyrat dhe pérgjegjésité
jang pérmendur né nenet 66-67 t€ statutit, nenet 13 e 14
rregullores institucionale si dhe né rregulloren e NJSBC e
strategjing pérkatése (Evidencat 1.4; 1.2; 6.8 dhe 6.4). N& nivel
departamenti t& kétij programi studimi, pércaktimi &sht& béré né
nenin 33 t& rregullores s& programit (Evidenca 1.5). Nga shqyrtimi i
rregullimeve t& brendshme konstatohet q¢, formalisht, ushtrimi me
pérgjegjési i detyrave né drejtim t& sigurimit & cilésisé, gshté i
garantuar.

Kriteri 3. N& vler&simin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

N& pérputhje me rregullimet e béra nga statuti i AU, né rregulloren e
NJSBC jang pércaktuar: anétarét e Komisionit pér Vler&simin
Institucional, pesé t& tillg, nga t& cilét 4 anétaré zgjidhen nga stafi
akademik, kurse anétari i pesté &hté student. Studentét jan€ t&
pérfshiré nga NJSBC dhe n& grupin e vlerésimit t&€ brendshém
(Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”, nenet 2 dhe  6). Nga
dokumentacioni nuk rezultojné té dhéna konkrete mbi studentét
pjesémarrés nga ky program studimi, Master Profesional, né kété
proces. Sikundér rezulton nga neni 3 i rregullores s&¢ NJSBC dhe
nga neni 33 i rregullores s& programit, né ké& proces njésia
pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé vepron né bashk&punim me
strukturat administrative t€¢ IAL si dhe me personelin
ndihmésakademik (Evidencat 6.8 dhe 1.5).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Sipas pércaktimeve né& rregullore, vlerésimi i brendshém i cil&sisé
konceptohet dhe zbatohet mbéshtetur né standardet profesionale,
duke zbatuar parimin e pavarésisé institucionale. Pasur parasysh dhe
qéllimet e vlerésimit si dhe ményrat e marrjes dhe administrimit t&
t& dhénave, procesi né térési e respekton integritetin akademik dhe
nuk synon t& krijojé diskriminim apo pabarazi kundrejt personelit
dhe studentéve (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”). Ky fakt nuk
rezultoi as gjaté takimeve me grupin e pedagogéve dhe t&
studentéve né institucion (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vler&simit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisg, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera n& lidhje me cilésiné

Sipas nenit 6 t& rregullores s¢ NJSBC, kur e sheh t& arsyeshme,
NJSBC, pér ¢do vlerésim qé organizon né nivel institucional, mund
t& ftojé dhe njé ekspert t& jashtém n& pérbérje t& grupit t& vlerésimit
t& brendshém (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”). Bashképunimi
me eksperté t& jashtém rezulton dhe né dokumente t€ tjer€, ku del t&
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e programit dhe p&rmirésimin e saj

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t& sistemit t& SBC pér programin e
studimit jang transparente dhe b&hen
publike p&r studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

jet€ angazhuar njé konsulent juridik (Evidenca 6.5.a) dhe njé
konsulent pér pérmirésimin dhe zhvillimin e kurrikulave (Evidenca
6.5.b). Né& RVB, institucioni shprehet se DSHJ ka né plan qé né
hartimin e raportit t& vlerésimit t& angazhojé dhe njé pérfagésues
nga njéri prej institucioneve t& bashképunimit.

P

Politikat, strategjia, organizimi dhe veprimtarité q& lidhen me
sistemin e sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé jané pérfshiré né aktet e
brendshme rregullatore t& AU, té cilat jan& lehtésisht t& aksesueshme
jo vetém nga studentét, por dhe nga ¢do i interesuar. Sipas
pércaktimeve t€ nenit 67/6 t& statutit t&¢ AU dhe nenit 6/7 t&
rregullores s&¢ NJSBC, t& dhénat, raportet pérfundimtare t& ZSBC,
publikohen né fagen zyrtare t& AU (Evidencat 1.4 dhe 6.8). Raportet
ng¢ fjalé gjenden n& fagen elektronike t& institucionit
https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-brendshem-i-cilesise.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Publikimi i rezultateve t& vler&simit t& programit t& studimit béhet né
pérputhje me ligjin e aplikueshém, Kodin e Etikés t& AU dhe me
aktet rregullatore t€ brendshme. Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s& t&
dhénave t€ pérshkruara né raportet e publikuar né fagen zyrtare t&
AU si dhe pyetésorét e ndryshém, nuk rezulton qé t& jeté cenuar liria
dhe etika akademike apo t& jené cenuar t& dhénat personale
(Evidencat shtesé 4.2 “Rezultatet pyetésor studenté 19-20”; 4.3
“Rezultatet pyetésor personel akademik 19-20"; 4.4 “Rezultatet
pyetésor staf administrativ 19-20” dhe 4.5 “Drafi-rezultate pyetésor
studenté 20-21"). Q&llimi i vlerésimit &shté paraqitja e t& dhénave t&
sakta mbi programet e studimit dhe pérmirésimi i kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
té shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Institucioni i pérdor t& dhénat q& dalin nga vlerésimi i stafit
akademik né funksion t& rritjes s& cilésisé s& procesit akademik, por
jo vetém. T& gjitha t€ dhénat q& dalin nga pyetésorét, anketimet, etj.,
shérbejné pér hartimin né vijim t& planit t&€ masave q& duhen marré
né vijim nga strukturat drejtuese t& universitetit né rang fakulteti dhe
né rang institucional (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC” nenet 3/6,
6/6 dhe 7; Evidenca 6.4 “Strategjia pér sigurimin e cilésisé).

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&€ monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin
né vijim t& cilésis€ s&€ programit t&
studimit.

Pérfshirja e rregullimeve specifike mbi ményrén e administrimit t& t&
dhénave né rrjedhim t&€ veprimtarive q& monitorojné vlerésimin e
cilésisé nga ana e institucionit, déshmon réndésiné q& universiteti i
kushton kétij procesi. Sipas nenit 4 té rregullores s&¢ NJSBC,
népérmjet procesit vlerésues synohet t& pé&rcaktohet niveli i cilésisé
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s& arritur, evidentimi i praktikave pozitive, pérmirésimi, ndryshimi
dhe promovimi i zhvillimeve pozitive, marrja e vendimeve efikase
(Evidenca 6.8). Institucioni ka parashikuar procedura t& hollésishme
lidhur me pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t& studimit,
hapat pérkatése dhe njésité e strukturat q& do marrin vendime n&
baz& t€ t¢ dhénave té administruara nga procesi i vlerésimit t&
cilésisé (Evidenca 1.1 “Strategjia e zhvillimit institucional 2017-
2022, pika 4; Evidenca 6.4 “Strategjia pér sigurimin e cilésisé”).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé
sé programit t& studimit

Sipas RVB, f. 49, né fillim t¢ ¢do viti akademik, institucioni
mundéson né javét orientuese dhe pas ¢do procesi t& vlerésimit t&
jashtém, informimin e personelit akademik, administrativ, t&
studentéve, mbi réndésiné e vlerésimit té cilésisé dhe akreditimin e
programeve t&€ studimit, gjithashtu dhe mbi vlerésimin institucional.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit té¢ dyté Master

Profesional né “Shkenca Penale” té Institucionit té Arsimit t&é Larté

“Albanian University”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit Master Profesional né Shkenca Penale ka pér qéllim specializimin e
studentéve né fushén e sé& drejtés penale, ndikon pozitivisht né tregun e punés pér rritjen e
numrit t€ juristéve t& profilizuar né kété fushé t& s& drejtés.

2. Syllabus-et pér secilén l€ndé jéné né pérputhje me programin e studimit dhe jané pasuruar né
drejtim t& temave qé trajtohen.

3. Institucioni disponon ambientet e nevojshém pér zhvillimin e programit t& studimit, si pér
stafin, ashtu dhe pér studentét, t& pajisur me mjetet e pérshtatshém nga piképamja logjistike,
qé€ garantojné arritjen e objektivave.

4. Institucioni ka treguar deri mé tani qéndrueshméri nga piképamja financiare pér t& garantuar
vijimin e veprimtarisé sé tij.

5. Institucioni ka ndérmarré organizimin e disa aktiviteteve shkencore kombétare dhe
ndérkombétare si dhe boton revistén periodike “Optime”, ku mundéson botimin e
punimeve/artikujve t& personelit akademik e mé gjerg.

6. Institucioni ka béré pérpjekje pér t& zhvilluar veprimtari trajnuese, ekstrakurrikulare si dhe t&
pér mobilitet, si pér stafin akademik, ashtu dhe pér studentét.

7. Institucioni ka arritur t& pérshtasé punén e stafit akademik dhe administrativ me gjendjen e
krijuar pér shkak t& pandemisé s& shkaktuar nga Covid-19 si dhe t& sigurojé mésimdhénien né
platformat elektronike dhe komunikimin me studentét edhe né distancé.

Pika t€ dobéta

1. Mosrespektimi i kriterit ligjor né lidhje me raportin 70% PAE dhe 30% PAK.

2. Gradat dhe titujt shkencoré zotérohen vetém nga disa prej anétaréve té stafit akademik.

3. Té ardhurat faktike financiare pérb&hen kryesisht nga tarifat e pagesave t& studentéve, edhe
pse parashikohen mundési pér sigurimin e t& ardhurave nga burime té tjera.

4. Mundésité e kufizuara pér mbéshtetien financiare sa i pérket kualifikimit t& personelit
akademik dhe kérkimor.

5. Peérpjekje t& pakta pér mundési kérkimi shkencor dhe kualifikimi brenda dhe jashté vendit pér
stafin akademik si dhe pér mobilitetin e stafit dhe t& studentéve.

Rekomandime

Né pérfundim, GVJ sugjeron/rekomandon si mé poshté:

1.

T& rekrutohet staf i ri akademik me grada dhe tituj dhe t& nxitet stafi aktual n& marrjen e
gradave shkencore dhe titujve.

T& merren masat e nevojshme me qéllim mbulimin e ngarkesés mésimore nga stafi akademik
efektiv né masén 70%.

Té rriten perpjekjet n€ drejtim t€ pérfshirjes n€ mé tepér projekte, marréveshje bashképunimi
si dhe pér mobilitet, t€ stafit akademik, kérkimor e t& studentéve, n¢ fushén e drejtésisé
penale.
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4. Té& punohet né drejtim t& shtimit t& marréveshjeve me IAL té huaja, t& cilat do t& ndihmonin
kualifikimin e métejshém profesional t& stafit akademik dhe atij mésimor-shkencor.

5. T& lidhen marréveshjeve me organe dhe institucione t& specializuara n& fushén e sé drejtés
penale, g€ i vlejné aftésimit praktik t& studentéve qé ndjekin két& program studimi si dhe t&
merren masa pér hartimin e raporteve mbi vlefshmériné e marréveshjeve ekzistuese,
vazhdimit t€ tyre apo lidhjen e marréveshjeve t& reja mé dobiprurése.

6. T€ merren masa pér publikimin e kritereve t& regjistrimit pér programin e studimit Master
Profesional n& Shkenca Penale né fagen zyrtare elektronike té institucionit.

7. T€ mbahen t€ dhéna t& sakta lidhur me punésimin dhe mundésiné pér punésim pér studentét e
programit Master Profesional né Shkenca Penale, por dhe té dhénat e tjera q& kané t& b&jné
me kéta student, sidomos pér strukturat e brendshme t& institucionit ku jang pjesémarrés.

8. T&€ merren masat e nevojshme me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé ndrigimit dhe sistemit t&
ngrohjes né klasat ku zhvillohet mésimi si dhe né piképamje t& infrastrukturés, t& shihet
mundésia e kryerjes s¢ ndérhyrjeve t& nevojshme pér t€ siguruar akses pér personat
(studentét) me afiési t& kufizuara.

9. Té& shihet mundésia e shtimit dhe t& faktoréve t& tjeré né t& ardhurat institucionale (sipas
parashikimeve t&€ veté statutit t& AU), pér t& siguruar vazhdimésing e veprimtarisé s& IAL
pérballg situatave té& riskut q& nuk jané parashikuar.

10. Né& pérputhje me angazhimin e shprehur nga institucioni, t& angazhohet njé ekspert i jashtém,
pérfagésues nga institucionet me t& cilét bashképunon institucioni, pér njé vlerésim mé
objektiv t& cilésisé sé& programit t& studimit.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Professional
Master ""Criminal Science" of the Institution of Higher Education ''Albanian

University'"'

Strengths and affirmations

1. The study program Professional Master in Criminal Sciences aims at the specialization of
students in the field of criminal law and positively affects the labor market to increase the number
of lawyers profiled in this field.

2. Syllabuses for each subject are in accordance with the study program and are enriched in terms
of topics covered.

3. The institution has the necessary facilities for the development of the study program, both for
staff and students, equipped with appropriate tools from a logistical point of view, which
guarantee the achievement of objectives.

4. The institution has so far shown financial stability to guarantee the continuation of its activity.
5. The institution has undertaken the organization of several national and international scientific
activities and publishes the periodical magazine "Optime", which enables the publication of works
/ articles of academic staff and beyond.

6. The institution has made efforts to develop training activities, extracurricular and mobility, both
for academic staff and students.

7. The institution has managed to adapt the work of academic and administrative staff to the
situation created due to the pandemic caused by Covid-19 as well as to provide teaching on
electronic platforms and communication with students even at a distance.
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Weaknesses

1. There is a non-compliance with the legal criteria regarding the ratio of 70% EAS and 30%
CAS.

2. Only some of the members of the academic staff hold Degrees and scientific titles.

3. Actual financial income consists mainly of student tuition fees, although opportunities are
provided for securing income from other sources.

4. Limited opportunities for financial support regarding the qualification of academic and research
staff.

5. Few efforts for research and qualification opportunities at home and abroad for academic staff
as well as staff and student mobility.

Recommendation
In conclusion, EEG suggests / recommends the following:

1. To recruit new academic staff with degrees and titles and to encourage the current staff in
obtaining scientific degrees and titles.

2. To take the necessary measures in order to cover the teaching load by the effective academic
staff in the amount of 70%.

3. Increase efforts towards involvement in more projects, cooperation agreements and mobility of
academic, research and student staff in the field of criminal justice.

4. To work towards increasing the agreements with foreign HEIs, which would help the further
professional qualification of the academic and teaching-scientific staff.

5. To conclude agreements with bodies and institutions specialized in the field of criminal law,
which are valid for the practical training of students attending this study program and to take
measures to draft reports on the validity of existing agreements, their extension or conclusion of
new more beneficial agreements.

6. To take measures for the publication of the registration criteria for the study program
Professional Master in Criminal Sciences on the official website of the institution.

7. To keep accurate data regarding employment and employment opportunity for students of the
Professional Master program in Criminal Sciences, but also other data related to these students,
especially for the internal structures of the institution where they participate.

8. To take the necessary measures in order to improve the quality of lighting and heating system
in the classrooms where teaching takes place as well as in terms of infrastructure, to see the
possibility of performing the necessary interventions to provide access for persons (students) with
disabilities limited.

9. To consider the possibility of increasing other factors in the institutional income (according to
the provisions of the statute of the AU), to ensure the continuity of the activity of the HEI in the
face of risk situations that are not foreseen.

10. In accordance with the commitment expressed by the institution, to engage an external expert,
representatives from the institutions with which the institution cooperates, for a more objective
assessment of the quality of the study program.
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Shkalla e pérmbushjes sé& standardeve té cilésisé s& programit
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